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SELEPINAS PANAVO NIKITOS NUVERTIMA
NAUJA JUNGTINIU TAUTU SESIJA
ŠIANDIEN PRA I Ml A SAVO DARBUS
NEW YORKAS. — šiandien atidaroma nauja Jungtinių Tau

tų pilnaties sesija. New Yorke susirinko delegacijos iš 112 pa
saulio kraštų. Jų tarpe yra valstybių galvos, užsienio reikalų mi
nisterial ir ambasadoriai. Pirmasis JT pilnaties darbas bus išsi
rinkti savo prezidentą. Afrikos tautos yra išstačiusios kandidatu 
į prezidento postą Ghanos delegatą Alex Quaison Sackey.

šių metų sesija yra labai svar
bi, nes Čia turės paaiškėti, kaip 
pasaulis reaguos j Sovietų Są
jungos ir Prancūzijos atsisaky
mą mokėti už taikos misijų Kon
ge, Kipro saloj ir kitur išlaiky
mą. Ginčas tarp JAV ir skolin
gų kraštų yra bandomas išrišti 
kompromiso keliu, tačiau atei
ties Jungtinių Tautų' įsipareigo
jimai įvairiuose pasaulio nera
mumų židiniuose priklausys nuo 
to, kaip JT pilnaties posėdis su
gebės pinigų klausimą išspręs
ti.

Jungtinių Tautų pilnatis šiais 
metais turės išsirinkti septynius 
pagrindinius komitetus ir septy- 
nioliką viceprezidentų. Bus taip 
pat išrinkti ir nauji Saugumo 
Tarybos nariai. Pilnatis turės 
patvirtinti trims mėnesiams su
darytą darbų tvarką ir pasisaky
ti dėl naujų JT narių priėmimo, 
šiuo metu trys naujos valstybės 
laukia priėmimo į Jungtines 
Tautas, tai Malta, Malawi ir 
Zambija.

1$ VISO PASAULIO
— PEMBA, Tanzania. — Ko

munistinė Kinija atsiuntė septy
nių asmenų grupę į Tanzaniją, 
kuri nori išmokti, kaip įsivesti 
pas save valstybinių ūkių siste
mą. Kiniečių ekspertai šiame 
naujame Afrikos krašte pamo
kins, kaip reikia ūkininkauti pa
gal komunistinius metodus.

— LISBON. — Portugalijos 
biudžete ateinančiais metais 45 
procentai skiriami karinėms iš
laidoms. Tai yra dar didesnė pi
nigų suma, negu buvo skirta per
nai. Daug pinigų Portugalija iš
leidžia savo kolonijų Angolos ir 
Mozambique gynimui ir sukili
mų malšinimui.

— LISBON. — Netoli Berlings 
salos išsprogo ir nuskendo grai
kų laivas. Po sprogimo, laivas 
“Agios Nikolaos” nuskendo per 
12 minučių. Visa įgula buvo iš
gelbėta.

Prezidentu Johnsonas tuojau po rlnkimy pakvietė viceprezidentą Hubart H. Humphrey atvykti i 
Texas ir pailsėti prezidento Okyje. Paveiksle matome prezidento ir viceprezidentą, jodinijanžius

arkliais.

ŠELEP1N IR PODGORNY ESĄ MASKVOS 
PASAULYJE ĮTAKINGIAUSI VADOVAI

LONDONAS. — Anglų laikraščio “Observer" žiniomis Niki
tos Chruščiovo pašalinimas buvo planuojamas liepos mėnesi, kai 
Chruščiovas grįžo iš savo vizito Skandinavijos kraštuose. Tuo 
laiku pasiruošimai dar nebuvo užbaigti ir perversmo planuotojai 
bijojo, kad centrinio komunistų partijos komiteto nariai palaikys 
Chruščiovą ir nepritars jo išmetimui.

Iškils Kinijos klausimas 

šių metų Jungtinių. Jautų 
natis turės nutarti

ii-. F

— VANCOUVER, B. C. — 
Ąmerikos nacių organizacijos 
vadas Rockwell lankėsi Kanadoj,

GYVENTOJU PRIEAUGLIO PROBLEMA 
Jungtinėms Tautoms bus pateiktas raportas apie 

49 valstybių gyventojų prieauglį ir jo pasėkas
NEW YORKAS, — Jungtinių Tautų generaliniame susirinki

me, kurio sesija prasidėjo vakar, bus aptariamas ir gyventojų prie
auglio klausimas. Generalinis sekretorius pateiks raportą, kurį 
paruošė Ekonominė ir socialinė taryba. Tai tarybai prieš dvejetą 
metų buvo pavesta gyventojų prieauglio klausimu padaryti tyri
nėjimą ir jo rezultatus paskelbti raporto formųje. Tai ir buvo

nės Kinijos priėmimo Mausimą, rfausybėrieleido. Jis atskrido į
Kambodija jau yra įnešusi rezo- 
liuiją, kad kinai būtų priimti. 
Pernai metais už komunistinės 
Kinijos priėmimą balsavo 41 
valstybė, prieš balsavo 57 ir 12 
susilaikė nuo balsavimo, šiais 
metais, kinų priėmimo šalininkų 
skaičius gali būti didesnis, nes 
Prancūzija, kuri nesenai užmez
gė santykius su komunistine Ki
nija, galimas daiktas, parems 
priėmimo rezoliuciją. Ją gali pa
sekti ir visa eilė buvusių Pran- 
ūzijos kolonijų.

Ar panaudos 19-tą straipsn?

Vancouver} persirengęs žydų ra
bino rūbais ir užsidėjęs ilgą

— BUDAPEŠTAS. — Specia
lus JAV pasiuntinys Frank Sis- 
coe atvyko į Vengriją neoficia
liems pasitarimams su Vengrijos 
komunistiniu režimu. Norima 
sudaryti sąlygas normaliems di
plomatiniams santykiams tarp 
abiejų kraštų atstatyti.

— HIROSHIMA. — JAV ka
rinis sunkvežimis su japonų vai
kais nuo kelio nukrito į upę. Bu
vo sužeisti 24 asmenys.

Valstybės sekretorius Rusk 
vakar susitiko su sovietų užsie
nio reikalų komisaru Gromyko. 
Tikimasi, kad jie aptarė sovietų 
skolų Jungtinėms Tautoms klau
simą. I*aga) 19 JT statuto straip
snį, tos tautos, kurios nemoka 
savo įnašų JT, gali netekti bal
savimo teisės pilnaties susirinki
mui nutarus. Amerika pasiūlė, 
kad ir sovietams šis straipsnis 
būtų pritaikintas, šie pagrąsi- 
no, kad praradę balsavimo teisę, 
jie visai iš Jungtinių Tautų pasi
šalintų. šito daugumas narių no
rėtų išvengti, nes sovietų pasi
traukimas susilpnintų visą Jung
tinių Tautų organizaciją, o gal 
ir visai ją sugriautų. Neabejo
jama, kad išėjus sovietams, juos 
pasektų ir visa eilė kitų komu
nistinių valstybių.

Atvyko ginti JT
Sovietų delegacijos vadas Gro

myko, atvykęs į New Yorką, su
sirinkusiems laikraštininkams 
pareiškė, kad sovietai atvyko į 
Jungtines Tautas ginti taikos ir 
ginti pačios Jungtinių Tautų or
ganizacijos, kuri buvusi įkurta 
apsaugoti pasaulį nuo karų grės
mės. Gromyko nepasakė nuo ko
kių priešų jis galvoja tą orga
nizaciją ginti, tačiau manoma, 
kad jis turėjo galvoje JAV. 
Amerikos ambasadorius prie 
Jungtinių Tautų Adlai Steven
son pareiškė, kad pastaroji pil-

Vliko pirmininkas

NEW YORKAS, N. Y. — Vli- 
ką sudarančių organizacijų at
stovai praeitą sekmadieni, lap
kričio 29 dieną, išsirinko tokią 
Vhko valdybą:

Vaclovas Sidzikauskas, pirmi
ninkas, Juozas Audėnas, Kipras 
Bielinis, Bronius Bieliukas, Bro
nius Nemickas, Kajetonas Če
ginskas, Stasys Lūšys.

naties sesija esanti labai svar
bi ir pavojinga. Rusk pareiškė, 
kad ši sesija turės išspręsti kon
stitucinius organizacijos klausi
mus, kurie yra labai svarbus ir 
esmingi patios organisadjoe li
kimui.

padaryta.
«

Svarbesnieji to naporto punk
tai jau pasirodė spaudoje.

Keturiasdešimt devynios vals
tybės, priklausančios Jungtinėm 
Tautom (įskaitant ir Airiją) su
tiko surinkti davinius apie gy
ventojų prieauglį bei jo pasėkas 
tose valstybėse.

Štai kai kurių tų valstybių 
pranešimai suglaustoje formoje:

Ceilonas: nuolatinis gyvento
jų prieauglio didėjimas apsunki
na kraštą, kurio ištekliai yra ap
riboti. Dėlei to prieauglio kraš
tas nepajėgia išvystyti savo eko
nomijos. Kraštą vargina ne tiek 
didelis gyventojų skaičius, kiek 
per didelis ir nuolatinis jų prie
auglis.

Panašius pranešimus padarė 
Kinijos respublika, Indija, Ja
maica, Jordonas, Korėja, Iranas, 
Lebanas, Pakistanas, Filioinai, 
Tunis, Turkija ir Jungtinė Ara
bų Respublika.

Per paskutinį dešimtmeti In
dijos ekonominis augimas lygi
nosi 4 nuošimčiams per metus. 
Kadangi metinis gyventojų prie
auglis per tą laiką buvo 2 nuo
šimčiai, tai per dešimt metų, 
bendrai imant, gyventojų paja
mos padidėjo tik 17 nuošimčių.

Turkija nuo 1927 metų pada
rė didelę pažangą. Tačiau dėl di
delio gyventojų prieauglio eko
nominė gyventojų būklė nedaug 
tepagerėjo. Padidėjo nedarbas 
tiek žemės ūkyje, tiek miestuo
se. Dėl skurdo ir neeanitarinių 
sąlygų labai plinta džiova.

Panamoje gyventojų prieaug
lis per paskutinį dešimtmetį la
bai padidėjo ne tik dėl didelio 
Skaičiaus gimstančių vaikų, bet 
ir dėl geresnės medikalės prie
žiūros.

Kai kurių valstybių praneši
muose pabrėžiama, jog ten su
sirūpinimą kelia per mažas gy
ventojų prieauglis. Tarp tokių 
valstybių yra Čekoslovakija, kur 
tūkstančiui gyventojų per me
tus (1960 m.) gimsta 16 kūdi
kių (JAV gimsta 21.5).

Austrijos pranešime sakoma.

VtUAUSMS ŽINIOS
♦ Baltieji Rūmai paneigė gan

dus, kad prezidentas Johnsonas 
nori atleisti iš pareigų FBI virši
ninką Hooverį. Spaudos sekre
torius Ready pareiškė, kad 
Newsweek žurnale pasirodžiusi 
žinia neatitinka tikrenybės.

♦ Zambijos prezidentas atvy
ko j Washingtoną, kur jis bus 
priimtas prezidento Johnsono. 
Pasikalbėjimuose bus paliesti ir 
Kongo reikalai.

♦ Stanleyville nukritęs lėktu
vas turėjo 40 keleivių, daugiau
siai kongiečių, kurie skrido į Leo
poldville. Komisija aiškina lėk
tuvo nelaimės priežastis ir ap- 
klausinėja liudininkus, kurie ma
tė katastrofą.

♦ Kongo ministeris pirminin
kas Tshombe Paryžiuje pareiš
kė, kad sukilėlių klausimas Kon
ge greit pasidarys neaktualus, 
nes vyriausybė sukilimą jau bai
gia likviduoti. Tshombe prane
šė, kad jis netrukus vyks į New 
Yorką, dalyvauti Jungtinių Tau
tų pilnaties posėdžiuose.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pasveikino buvusį Didžiosios 
Britanijos premjerą Sir Winston 
Churchill jo gimimo dienos pro
ga. Sveikinimus nusiuntė ir 50 
kitų valstybių galvos, jų tarpe ir 
britų karalienė.

♦ Buvęs Japonijos premjeras 
Ikeda taisosi ir gruodžio 5 d. pa
lieka vėžio ligoninę. Jo gerklė
je buvęs auglys pranyko.

Sukilėliai numušė 
keleivinį lėktuvą

LEOPOLD VILLE, Kongo. — 
Keleivinis belgų lėktuvas su iš
gelbėtais iš sukilėlių rankų žmo
nėmis sekmadienio naktį nukri
to Stanleyville aerodrome.

Pirmieji pranešimai sako, kad 
36 asmenys buvo užmušti ir sep
tyni sužeisti. Manoma, kad pra
dėjusį kilti lėktuvą apšaudė su
kilėliai ir jis ore užsidegė. Su
žeistųjų tarpe yra ir belgas pul
kininkas. kuris vodavauja M. 
Tshombės kariuomenės daliniui 
kovojančiam su sukilėliais.

Ištrėmė 20 studentų
CAIRO. — Jungtinės Arabų 

Respublikos vyriausybė pranešė, 
kad 20 kongiečių studentų, ku
rie praėjusią savaitę dalyvavo 
demonstracijose prieš Ameriką 
ir daužė ambasados langus, bei 
sudegino biblioteką, esančią prie 
Amerikos pasiuntinybės, buvo 
ištremti iš Egipto. Vyriausybė 
įspėjo, kad panašios demonstra
cijos nebus toleruojamos ir atsi
prašė Amerikos už padarytus ne- 
nemalonumus ir nuostolius. Kai
re gyveną afrikiečiai pasakoja, 
kad studentai padegimui varto
jo iš komunistinės Kinijos atsto
vybės gautas medžiagas.

Egipto spauda praneša, kad 
demonstracijose dalyvavę stu
dentai buvo ginkluoti peiliais.

— PARYŽIUS. — Kongo mi
nisteris pirmininkas M. Tshom- 
bė atvyko į Prancūziją, kur jis 
norįs prašyti Prancūzijos tech
ninės pagelbos. Kongo atstaty
mui. Jis greičiausia pasimatys 
ir su prezidentu de Gaulle.

jog gyvenamųjų namų trūku
mas, nedarbas ir kitos negero
vės dažnai pasireiškia ir tokiuo
se kraštuose, kuriuos nėra dide
lio gyventojų pertekliaus.

JAV pranešime sakoma, jog 
nuo 1910 m. gyventojų skaičius 
padidėjo dvigubai. Tačiau tai ne 
tik nesumažino gyvenimo lygio, 
bet kaip tik priešingai, — jis žy
miai pakilo. O pakilo dėl to, kad 
krašto produkcija pakilo penkis 
kartus.

“Observer” rašo, kad pats 
svarbiausias perversmo planuo
tojas ir vykdytojas buvęs naujai 
į prezidiumą priimtas Aleksand
ras šelepinas. Jam pagelbėjo ir 
dabartinis sovietų saugumo vir
šininkas Semišastny. Nors dau
gumas prezidiumo narių apie su
manymą pašalinti Chruščiovą ži
nojo, tačiau buvo ir tokių, ku
riems nebuvo nieko sakyta. Vie
nas jų buvęs ir Mikojanas. Jam 
buvo pranešta tik tuo metu, kai 
viskas jau buvo paruošta. Apie 
sąmokslą nieko nežinojo ir dau
gumas centrinio komiteto narių. 
Net ir vienas iš partijos sekre
torių Leonidas Ilišev, artimas 
Chruščiovo bendradarbis, nieko 
neįtarė, kad jo viršininko val
džios dienos jau suskaitytos.

Pirmas nukentėjo Kozlovas
Šelepinul pavykęs prikalbinti 

prezidiumo narių daugumą po to, 
kai prezidiume kilo kova tarp 
Chruščiovo ir Kozlovo. Pastara
sis 1962 metų žiema kelis kartus 
kritikavo Chruščiovo politiką 
Kuboje. Vieną kartą tą kritiką 
iššaukė Chruščiovo pyktį prezi
diumo posėdyje. Jie abu gero
kai išsikolioję ir Chruščiovas tą 
ginčą, laimėjęs. Netrukus po to 
Kozlovas gavęs širdies smūgį ir 
turėjęs ilgesniam laikui atsigul
ti į ligoninę. Chruščiovo arti
mieji bendradarbiai ir jo žentas 
Adžubej tuojau pradėjo kalbėti, 
kad Kozlovas daugiau politinia
me gyvenime nebefiguruos. Vi
siems pasidarė aišku, kad tarp 
Chruščiovo ir Kozlovo daugiau 
nelabus draugystės ir bendra
darbiavimo.

šitas įvykis paskatino kitus 
prezidiumo narius susirūpinti sa
vo likimu. Jeigu Chruščiovas ga
lėjo savo seną bičiulį ir įtakingą 
komunistų vadą, prezidiumo na
rį taip lengvai izoliuoti iš Krem
liaus gyvenimo, tai ir kitų prezi
diumo narių vietos pasidarė ne- 
besaugios. šelepinas tuoj pradė
jo rasti daugiau pritarimo savo 
planui pašalinti Chruščiovą, kas 
su KGB pagelba ir buvo atlikta.

Kadrų viršininkas Podgorny

Sąmokslo vadai iš anksto su
tarė, kad Brežnevas gaus svar
biausią komunistų partijos pos
tą. Jo įtaka prezidiume šiandien 
esanti daug mažesnė negu kitų 
komunistų vadų. Tačiau vienas 
iš svarbiausių Kremliaus vadų 
esąs šelepinas. Jis yra partijos 
sekretoriato narys, prezidiumo 
narys ir svarbiausia, jis turi sa
vo užnugary slaptosios saugu
mo policijos aparatą.

Nė kiek nemenke*nis yra ir 
Podgcmy, kuris prezidiume sė
dėdamas valdo visą partijos apa
ratą. Jis yra partijos kadrų vir
šininkas, o tas reiškia, kad da
bartinio perorganizavimo metu, 
Podgorny gali į svarbiausius par
tijos postus susodinti sau patiki
mus žmones. Jo dėka į prezidiu
mą jau tapo priimtas jo priete- 
lius iš Kievo šelest.

Anglų laikraščio nuomone, 
dabartinis Kremliaus susitvar
kymas neilgai galės tęstis. Abu 
Kosyginas ir Brežnevas anks
čiau ar vėliau turės pasitraukti 
ir užleisti vietą kitam. Brežne-

Protesto mitingas
PEKINGAS. — Komunistinė 

Kinija suorganizavo didžiules de
monstracijas Pekinge, kur da
lyvavo apie 700,000 žmonių, ši
tame didžiuliame susirinkime 
kalbėjo ir retai kur matomas Ki
nijos komunistų vadas Mao Tze- 
tung. Buvo pasmerktos Ameri
kos ir Belgijos vyriausybės už 
vadinamą Kongo agresiją. Mao 
pareiškė savo kalboje Kongo su
kilėliams, kad visi kiniečiai esą 
jų pusėje.

Raketa į Marsą
PASADENA, Cal. — Vakar JAV 
mokslininkai laimingai pasuko 
raketų Mariner 4, kuri skrenda 
Marso planetos link. Raketa bu
vo “įsižiūrėjusi” į klaidingą 
žvaigždę ir pakrypusi nuo rei
kiamo kelio. Jei viskas gerai sek
sis Mariner raketa praskris pro 
Marsą už septynių su pusės mė
nesio, padariusi 375 milijonus 
mylių kelio. Ji skrenda 7,000 
mylių per valandą greičiu.
- Būdama arti planetos raketa 
padarys 22 Marso nuotraukas ir 
atsiųs jas į žemę. Įtasai raketo
je tyrinės kosminius spindulius, 
radiaciją ir kitus erdvės paslap
čių elementus.

Palaidojo Carlsoną
LEOPOLDVILLE, Kongo. — 

Ameikietis misionierius ir Carl
son šeštadienį buvo palaidotas 
Karawa kaime, Konge, netoli tos 
vietos, kur jis gyveno ir dirlio. 
Laidotuve.se dalyvavo ap'? 30 
baltųjų ir \;rš 1000 kongiečių, 
buvusių Carlsono draugų. Cere
monijose dalyvavo Kongo vy
riausybės atstovas ir Kongo ka
riuomenės dalinys.

Deda naujus langus
MASKVA. — Amerikos, Bri

tanijos ir Belgijos pasiuntinybes 
Maskvoje nukentėjo nuo Mask
vos demonstracijų, kurių metu 
buvo išdaužyti langai. Maskvos 
darbininkai sekmadienį dirbo 
statydami naujus langus ir tai
sydami kitus įrengimus, sudau
žytus piktų afrikiečių. Nuken
tėjo ir Kongo pasiuntinybė. Vi
sos keturios valstybės tikisi, kad 
sovietų valdžia atsilygins už pa
darytus nuostolius.

— MASKVA. — Komjaunuo
lių laikraštis Maskvoje pranešė, 
kad šiais metais sovietų gyven
tojai gali tikėtis gripo epidemi
jos, kuri paprastai pasikartoja 
kas trys metai.

vas neturi vado savybių, o kitas 
svarbus komunistų vadas Suslo
vas visada mėgo būti užpakah 
ir vadovauti iš užkulisių. Be to, 
jo sveikata nesanti labai stipri. 
Tuo būdu Kremliuje lieka du 
kandidatai užimti Chruščiovo 
vietai, tai šelepinas ir Podgorny. 
Kuris iš jų dviejų prasikiš į pir
mąją Maskvos poziciją, parodys 
ateitis.

Laidotuve.se


TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų damos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

-----------------JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. —————

JAUNŲJŲ AKMENLIGE
Vaikams inkstų akmenligė beveik visada esti 

dėl oxalatu akmenų iškritimo šlapume.

Ne visoe inkstų akmenligės 
lengvai susitvarko. Jei reikia
mai nesigydysime, galime su
silaukti liūdnų pasėkų, štai gyd. 
Umber aprašo vieną tokią mo
teriškę, kuri mirtinam stovyje 
dėl su Šlapumu nukraujavimo 
buvo atvežta į jo skyrių. Pomir
tinis jos pažiūrėjimas patvirti
no, kad ji sirgo oxalatu akmenli
ge. Vienoj jos inksto geldelėj 
buvo rasta labai daug oxaiinės 
rūgšties kristalų. Tie kristalai 
buvo nepaprastai aštriais kraš
tais. Jie sužeidė inksto geldelės 
gleivinę — gavosi mirtinas nu
kraujavimai per šlapumo takus.

Palyginti dažnai inkstuose pa
sitaiko oxalatu akmenys tiems 
žmonėms, kurie linkę į oxalatu 
iškritimą šlapume. Pvz., gyd. 
Umber klinikoje keturių metų 
laikotarpyje gydėsi 80 pacientų 
su inkstų akmenlige. Iš jų 18 
pacientų turėjo oxalatu akmenis. 
Vaikams susiformavę inkstuose 
akmenys beveik visada esti 
latų kilmės.

Vaiko šlapumo takų 
akmenligės pavyzdys

Minėtas gydytojas stebėjo
tokį atsitikimą. Ligoninėn buvo 
atvežtas vienuolikos metų ber
niukas dėl to, kad jau para kaip 
negalėjo šlapintis. Jo motina pa
pasakojo, kad šis vaikas jau ke
letą savaičių skundėsi apatinės 
kūno dalies skausmais; tieskau
smai pastiprėdavo šlapinantis ar 
vidurius tuštinantis.

Gydytojai, apžiūrėję berniu
ką. štai ką pastebėjo. Jis leng
vai karščiavo, buvo gero kūno 
sudėjimo ir šiaip visai, sveikas. 
Jo šlapume buvo* rasta daug oxa
latu kristalų. Mėginant su* kate
teriu nuteisti šlapurną -E- atsi
durta į kliūtį. ''Metalinis bužas 
buvo mėginta pravesti —' >pa- 
jausta geležies į akmenį trina
masis. šlapumo pūslės XIRay 
nuotrauka buvo negatyvi. Kita 
dieną buvo galima berniuko var-į 
poje užčiaupti kietumą, Varpos 
X-Ray nuotrauka parodė ten 
esant mažą vynuogių kekės pa
vidalo šešėlį. .Įtarta buvo tai 
esant oxalatu akmenį. -Berniu-* 
ką užnarkotizavus, šitas akmuo 
buvo iš-varpos kanalo ištrauktas.

oxa-

ši-

Tą flknMMlli arijnotą,
kad jis buvo sudaryta grynai 
iš oxalatu kristalų.

Tik išėmus minėtoje vietoje 
įstrigusį akmenį, galima buvo 
cystoakopuoti tją berniuką. Nuo
dugniai ištyrus — nerasta kitų 
pakitimų — tik lengvai suerzin
ta buvo jo šlapumo pūslės glei
vinė.

Už trijų savaičių vėl pasikar
tojo berniukui lengvi pereiną 
skausmai su lengvu šlapinimosi 
sutrikimu. Pakartotinai tiriant 
— buvo rasta maži X-Ray nuo- 
iraukoj1patamaėjimai varpos ka
nalo srity. Tai buvo išaiškinta 
kaip likučiai — nuotrupos buvu
sio oxalatinio akmens. Pasky
rus tam berniukui oxalatu netu
rintį maistą ir Magnesjjos tu
rinčius vaistus — ligonis ė»ė;ge- 
nai jaustis, pranyko nusiskundi
mai ir oxalatai šalpume. Po to 
ligonis visą laiką jautėsi gerai.

Oxafatu Akmenys ketveriopai 
žmogui, pakenkia

Nieko nesti blogo, ,jei su šia-

ratili HWitati AtanUyvilte wkMHUi nutaMM Dr. Paul Cartatn. <Pa-
atihlfriaMtaw iadbaMM, lv » maty tOny -Wayna Ir 7 anety dukr« LyaaHa. Jo šmaaa au «ai- 
Mto «F>M0 ttaaaaul Miieote, gmta ■>—lliįi Gfntro Afrika* Ratpublikoja. Daktaro jau ai 4>»- 

•paaaito|o taikaaštiaktkaaM -vyro gyventa^.

šlapumo .takų akmenimis vaikai

bu oxala^Mbri^iiilaritimą.šla^ 
pume susekti ir RŽįRkflnčiu gy
dymu praginti. Qperadjos pa-

nys iš št _| J1 1
atsiras
kinsime » i Iti o jc^ila 1iilm
kriatalizavimo.

Vien oxalatu kristalus šlapu-

na. Tik nuolatinio oxalatu .iš
siskyrimo su šlapumu paseka: 
oxalatu kristalai ir iš jų susi
darę oxalatiniai akmenya mecha
nišku būdu sukelia negalavimus. 
Todėl tokį medžiagos-apikaitos 
sutrikimų geriau vadinti palinki
mu oxalatiniu Akmenų susifor
mavimui — < oxatetine diateze, 
o ne vien oxaluria — tai yna oxa
latu laikinas atsiradimas šla
pume, mat, jie gali būti ištirpę 
ir nesadaryt akmenų.

'Oxalatu akmens yra aštriais 
kraštais. Jie sukelia žmęgui se
kančius ketveriępus negalavi
mus: 1. sužeidžia šlapumo'tAiųų 
gleivinę; 2. sukelia varpos ka
nale deginimų ir toks deginimas 
su skausmu atsiranda inkstų ir 
šlapumo pūslės srityse; 3.'iššau
kia kraujavimą iš šlapumo ta
kų; 4. kartais užkemša šlapumo 
taką.

Svarbu oxajat(ąę dlategę.«usekti 
ir tinkamai gydyti

Minėti oxalatiniai Akmenys 
susidaro- net vaikiams bei’jaunuo
liams, kurie serga minėta oxa
latine diateze. Kitokios rūšies

žmogus aonpa tų kriattių iškri
timui palinkjmu -^.oxaiatine dia
teze. MaLuesti laikinas ir nor
malus žmogui kristalų formoj 
oxalatu. iškritimas šlapume. Tai 
pasitaiko dažnai suvalgius daug 
oxalinės rūgšties turinčio mais
to, -pvz. arbatos, kavos, pipirų, 
špinatų, rubarbaro ir rūgštynių.

Tik jau pastovesnis oxaliniu 
kristalų šlapume buvimas, net 
valgant mažai oxalinės rūgšties 
turinčio maisto, galina diagno- 
zuot oxalatiniu akmenų iškriti
mui paimkimą — oxalatinę dia-

Gydytojai bei patyrę ir ąąžL 
nmgi laborantai atikiria oxala
tu kristalus nuo’kąrtais į juo^ 
panašių valgomosios drutiros bėj 
kalcijaus. karbonatų kristalų; 
Daugiau ąfcte tą1 ligą sekantį kar-

Pasiškaityti: ‘ F uerbrirrger 
Deutsches Arėh. f. klin. Med 
1876, -S. 143.

Ąpie mūsų miestą

Rockfordas yra antras po Chi
cagos didumu miestas lllincjuj, 
ir nuolat sparčiai auga.

Atai Chrysler Corporation vi
sai arti Rockfordo baigia statyti 
didžiulę automobilių dirbtuvę ir 
ateinantį pavasarį jau pradės 
gamybą. Ten reikės nuo 3,000 
iki 5,000 darbininkų, žinoma, iš 
Rockfordo. čia ir lietuviams bus 
gera proga pasistengti gauti ge
rą darbą.

Av. Antano ligoninė milijoni
nis pastatas, statoma Roticfcrdo 
užmiestyje, rytų pusėje. Darbas 
sparčiai varomas pirmyn.

Rockford’s Women College, 
kuri jau priima ir vyrus stu
dentus, irgi statosi naujus rū
mus, taip;pat:j rytus nuo mies
to.

Illinois valstyė sumanė ir į 
šiaurę nuo miesto ribų stato 
naujas’ligonines proto ligoniam.

’Rockfordo katalikų kpngręga-1 
rija, ’buvusio’Rockfordo vyšku-1 
po rBoyiando vardu stato dide
lius rūmus aukštajai mokyklai f 
irgi į šiaurę ntlo miesto.

čia prabėgofnis suminėjau tik 
keletą žymesnfį pastatę, <> kiek 
yra statoma iažesniį ’ įfnohių, 
ąpartmentų ir privačių m&žų^gy-

pilna žmonių. Biznis žmones iš-* 
vylioj* už miesto į Uukus.

-Senoji Winnebago apskrities 
rotušė (valdyba) taisoma, re
montuodama. JPnaeitą pavasa
rį buvo paleista gyventojams nu
balsuoti, ar statyti už 4 milijo
nus naują “rotušę” ir tam rei
kalui užtraukti paskalą? Gyven- 
tojaipasakė No (Ne.!),.tai dabar 
apskrities valdyba nutarė atsi-i 
remontuoti senąją. Gal kainuos 
'pusė milijono dolerių. Dvi bo- 
nios (bokštai) jau nukeltos že- 
mėn,:tik vidurinė/ didžioji, 
tebestovį, bet keltuvai ir kranai 
jau suvežti ir dirba. Bokštai bu
vę labai stipriai pastatyti, iš 
viršaus vario skarda apkalti.

Ką tik atidarytas naujas til
tas per Roek upę, pavadintas 
“Whitman JJridgė”. Tiltas mies
tui brangiai kainavo. .Turėjo iš 
gyventojų abipus upės išpirkti 
namus, kurie tik pasitaikė sta- 
tomo tilto ruože. Dabar Rock- 
žonie per Roek upęjym .7 tiltai, 
kuriais jpUi ir aptomobiliai per- 
važiuoti ir žmonės pėsčiom pe
reiti.

Bažnytinės 
naujienos

Vatikano reformatorius 
kalbės Chicagoj

į Ameriką atvykstu ir atei
nantį sekniadienį bus Chicago- 
je kun. (Ir. Uzns Kung, dar jau
nas šveicaras teologas, kurs 
yelionio popiežiaus Jono XXIII 
4cęrtu su vokiečių j ės u i tų kary 
dlnolu ®ea 0963 matų anksti’ 
pavasarį Jmivo išsiųsti į Euro
pą a r Ameriką kalbėti apie rei
kalinga* aaformas pąr«eu<įju- 
sioje katalikybėje. Jungtinėse 
Valstybėse ypač pagarsėjo kun. 
Dr. Kung savo “radikaliais” 
reikalavimais išmesti iš bažny
čios daug balasto ir duoti dau
giau sąžinės laisvės. Kadangi 
Dr. Kungo kalbos pasirodė bu
vusios kaip ir pagrindai vėles
nėms Vatikano “santarybos” 
(konciliumo) “modernioms” 
schemoms ir padarė daug įUn 
kos šios santarybos “sulibera- 
lėjimui”, jis plačiai pradeda
mas vadinti “Vatikano refor
matorium”-

Sekmadienį, gruodžio 6 d., 
Dr. Kung dalyvaus Cana kon
ferencijoje, .Rosary kolegijoje, 
River Forest, kur kalbės tema: 
“Aių dienų santaryba ir ryto
jaus bažnyčia".

Katalikai pagerbs 
protestantų teologę

Chicagos katalikai ateinantį, 
sekmadienį, gruodžio 6 d., ruo-į 
šie iškilmingą priėmimą žy
mią j am protestonų teologui 
Chicagos universiteto profeso
riui Dr. Paul Tillich pagerbti.

Pagerbimas ruošiamas ry
šium su dominikonų spaustu
vėje Priory Press, 2005 S. Ash
land, ką tik išleista knyga 
“Paul Tillich in Catholic 
Thought*’ (Paulius Tillich ka
talikų galvosenoje). Toje kny
goje vienuolika katalikų teolo
gų įvertina Dr. Tillicho veiklą. 
■Dr. Tillieho pagerbime daly
vaus didokas skaičius kviestų 
protestonų (teologų.

ir ucUtalikų., Uįi Hįi 
RltiiiWmab būdavp Vytifrrro 
duodamos ditpentacijot, kaip 
tai Ispanijos .princui katalikui 
Juan Carlos vesti grjdkų jtrUt- 
cesę Sofiją ortodoksę ir vėliau
siai vienai ame rikis te i iš New 
Bedford, Mass., tekėti UŽ grai
ko ortodokso.

Dabar, Vatikano eksperto 
pareiškimu, žadama :tg mią 
išimtį padaryti nuolatine tai
sykle.

Paskutiniame posėdyje'Vati
kano aantaryba padariusi dek
retu dokumentą, kuriuo san
tuoka tarp Rytinio ritualo ka
talikų ir ortodoksų katalikų 
skaitoma galiojanti net kuomet 
ji atlikta ortodokso kunigo. Be 
to, popiežiui Pauliui VI per
duotas dokumento projektas, 
kuriuo siūloma pakeisti miš
rias vedybas liečiančius baž
nyčios nuostatus.

Visoj Amerikoj 
mišios angliškai

Dave Meade, Chicagos .Daily 
News religinis bendradarbis, 
praneša, kad JAV vyskupų 
sutarimu sekmadienį, lapkričio 
29 d. visose 17,500 katalikiško
se bažnyčiose JAV-bėse pirmą 
kartą po arti 2,000 metų “Do
minus vobiscum” pasigirdo 
“The'Lord be with you*’. Be to, 
“kur galima*’ (when possible), 
kunigas mišias laikydamas tu
rės nuo šiol stovėti priešpjibli- 
ką, o ne užpakaliu į publiką 
kaip ligšiol.

Mūsų lietuvių “egzilijos” vys
kupai perdaug užimti Šiluvos 
stebuklu Washingtone ir pa
našioms naujenybėms, kokias 
įvedė Juųgt. Valstybių vysku
pai angliškose bažnyčioąę, 
įvesti lietuviškose nėbėturi :ldi- 
ko, o gal .nelabai ir stono oru
mo sumetimais nori, nęs kai 
kunigas .gieda nesuprantamai, 
kažkaĮp raagiškiaų skamba.

J. r r.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJJJ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų-uždirb
tais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet. per 50. me
tų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad*mus už
gula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, 
prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai’kuriais atvejais net 
pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė-statosi liaująs kros
nis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotyvus, spausdinimo pra
monėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų 
dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame jau įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu , pirma ga
lėjai nusipirkti mašiną už kelis .šimtus ar kelis tūkstančius do
lerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia »išleisti dešimtis 
tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. 
Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų 
NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir .kovojo 
už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę. į

Minėdami 50 metų Naujienų sukaktį, norime sudaryti rei
kalingas sumas pinigų, kad galėtume įsigyti naujas spaustuvės 
mašinas ir galėtume-leisti dienraštį dar kitą pusšimtį, metų. 
•Moms reikia* preso, reikia ir kitų spaudos maiiau-lrUiewi

5TINKAMB5 TflJINQU 
tJVreXHWMU^ASINAUDOTl

"Neariška jaunam vyrai 
tikti nevaisingu

I
Klausimas: Esu 25 metų pen

kių vaikų; tėvas. Jau mums, šei
mos būtų gana — tik žmona ne
nori saugotis: ji ..pataria .man 
.eiti pas gydytoją, ir išsioperuoti 
sėklos takus. Prašom, daktarei 
paaiškinti, kokie negerumai to
kios operacijos ir kaip tas at
silieps. į mano lytinį šeimoj gy
venimą?

Ateakyiuas: Minėta operacija 
vadinasi vasectomia (angliškai- 
vasectomy): : perpjaunama sėk
los takas įeinąs iš kiaušelio iš
orėn. iKad atsiekus vyro nevai- 
singumo, reiktų, perplauti abudu 
sėklos Žakai. Vien apsisaugoji
mui nuo apvaisinimo nepataria
ma daryt abipusį sėklatakių per- 
piovimą.25 metų vyrui, nors jis 
jau turi penkis vaikus. Mat, yra 
nepatartina minėtai jaunam vy
ruii tąpti nevaisingu, nors minė
ta operacija yra paprasta, nors 
po jos esti mšžai komplikacijų 
ir nors nuo tos operacijos nepa
sikeičia lytinis pajėgumas. O ne-

xenam« namų, sunku būtų 41 
suzkaitiuoti. Pats .Reckfordas 
mūsų gražus senas .miestas, vi
duje taštčja=-r5diia. Visa .eik 
didžiųjų krautuvių-šiandien “fei 
rent”— išnuomojama: Įauga: 
ąprūkę,. apdulkėję, niekas nebe
valo, net šaligatvių nebeskięja, 
gaila net žiūrėti. .0 mokesčius 
namų savininkai turės mokėti.

Raštinės, bizniai išsikelia iŠ 
miesto į .užmiesčio kaimelius, 
kur statosi.kajp “plaaa”, “mar
ket”-, “supermarket” ir visokiais 
kitokiais vardais ^.pasivadinę, po 
vienu dideliu stogu sutraukda
mi daugybės įvairiausių krautu
vių. Prie tokių didelių, prekybos 
centrų įrengtos didelės patogios 
aikštės automobiliams pasista
tyti. Ten dienomis ir vakarais, 
darbo dienomis ir .šventadieniais

'Nyksta -mūsų tautiečiai

Štai vėl mirtis iš gyvųjų tarpo 
pasiėmė Mariją Navirauėkienęl 
sulaukusią 74: i buwrgi-
musi'Katare, Lietuvoje ir jauna 
būdama išvykusi į Angliją, kur 
ištekėjo už 'Navirauško, atvykoi 
į šią šalį ir apsigyveno Rockfor
ele. čia užaugino 2 sūnus ir 2 
dukteris. Abidvi dukros ir sū
nūs jau yna susikūrę savo šei
mas. Jauniausias sūnus Rober
tas yra Rockfordo Lietuvių Klu
bo finansų sekretorius. Jos vy
ras jau seniai miręs. Likusi naš
lė velionė gyveno viena savo'na
muose, priklausė įvairioms baž
nytinėms organizacijoms, Rock- 
forde išgyveno 50 metų.

Žvalgas

Palengvins vedybas

Butkus Lokių tarpe
AP praneša iš New'Yorko, 

Ikudflen Nationalises‘Futbolo 
Lygus i p na vestu -patvarkymu 
gėesotis !£Hmojmis vfutta»lUta» 
.(Illinois' ferocious iliaehatc- 
'kef”)' Diek ’• Butkus įbuvoipati-

AP|pNuatita:iš patikau©, kad 
ką tik ipatibajgusi Vatikano 
sa n tarybos (bažnyčios susinu-[rinktas Chicago.s'Lokių (Bears) 
kimo) sesija žymiai palengvi-■ rinktinės.
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Esame jtteifę NAUJIENŲ MAŠINŲ; FQNQ4xlr prašome vįąų 
mūsų draugų far rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti toHų 
adresu: v

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 
'1789'9oJlMMed etreėt, Chicago, WJ40M8.
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o pauMUMdsi 
žinddMMa/'fa 
singas, gali su

inevai- 
rifkti tam tikrų 

ptitWrfogtoio tbei pafcMatrhiio

stojimo 'laikinas priemonės da
bar yra lėbai gerai gydytojams 
žinomos. Todėl Atkrinta bet koks 
reikalas vyrui operuotis vien dėl 
taip paprasto reikalo kaip ap
vaisinimo Išvengimas.

Klausimas: Patarkit kas da
ryti — mano kojų didžiųjų pirš
tų nagai -nukrenta du kart per 
metus.

Atsakymas; Savaiminis nagų 
nekritimas m&licinej vadinasi 
onyėhomadeėis. Tai atsitinka 
dažnai be jokios pačiuopiamoi 
ligos;'to 
sekama.
medicinoj yra aprašyti — kar-

August Šalčiukas, ,
Prestdentas (

AręMr AW- Chicago, ILL. .60632

šuftkiai su* 
atsitikimai

nagai nukrinta. Na 
nusilupa baidantis 
bei kitomauodos išbėrimu i .einan 
šioms, ligoms. Karteįs nagai lu« 

fonnoj 
dno.Ji*

i kariais

pasi smegeninėj
(tabes), stiprioj
go j (atepecia araata) ir su išbė-

r- .a.M
mdkam*.dlvldjtnHq'ka<S MtaMtai 
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Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

HONGKONGE MOKOSI, KAS NETINGI
HONGKONG A S. — Šioje ke

lionėje bent iki šio meto man 
sekasi su mokytojais vyrais su
sitikti ir pasikalbėti. Japonijo
je susitikau su keliais, skridau 
su įdomiu žmogumi., o kai 
pasiekėme Hongkongą, tai tu
ristams buvo pasiūlytos kelios 
apžiūrėjimo programos. Viena 
kvietė turistus užeiti į naujos 
vidurinės mokyklos atidarymą, 
vykusį mūsų atskridimo dieną.

Hongkonge jau esu buvęs, 
tai “būdingesnių miesto savy- 
vių” nėjau apžiūrinėti. Nuta
riau nuvažiuoti ant kalno, visai 
prie Kinijos rubežiaus. Iš ten 
matosi visas Kaulūno pusiasa
lis, sala, uostas ir visi parišti 
laivai ir laiveliai. Matosi ir Ki
nijos pasienio sargai, kurie 
Šaudo ne į tuos, kurie nori į 
Kiniją petekti, bet į tuos, kurie 
nori iš Kinijos ištrūkt.

Sako, kad pirma kiniečiai 
šimtais bėgdavo iš tylaocetungo 
valdomos Kinijos. Nuo kalno 
į Hongkongą kiekvieną dieną 
leisdavosi didžiausios kiniečių 
šeimynos, su žmonomis, seniais 
ir vaikais. Bet kai gerokas jų 
skaičius buvo sugrąžintas dar 
sunkesniems darbams, tai į 
Hongkongą kalnais atbėga ma
žiau. Dabar kiniečiai į Hong
kongą plaukia laivais ir laive
liais. Bando ir uosto vandenis 
kontroliuoti, bet tai netoks 
lengvas dalykas. Hongkongo 
uostas knibždėte knibžda, čia 
sunku visus sukontroliuoti.

Kaulūno vidurinę mokyklą 
atidarė Hongkongo gubernato
rius Davis Trench. Turiu pa
sakyti, kad mokykla didelė, 
kambarių daug, salės šviesios. 
Mokykloj yra vietos 960 mo
kinių. Mokykla pilnutėlė, visos 
vietos užimtos. Mokyklon no
rėjo įstoti kita tiek mokinių, 
bet jiems nebuvo vietos ir nėra 
mokytojų.

Mokykla baigta statyti prieš 
porą mėnesių. Statybos darbai 
tęsėsi 18 mėnesių. Iš viso ji kai
navo pustrečio milijono dole
rių. Durys mažesnės, negu mū
sų Chicagos mokyklų, bet užtat 
langai didesni. Kiniečiai mėgs
ta saulės šviesą. Man atrodo, 
kad šios mokyklos statyba silp
nesnė, durys ne tokios storos ir 
stiprios, bet gal Hongkonge 
vaikai mokyklų nenaikina, 
kaip jiems leidžia tai daryti 
Chicagoje.

Bet man labiausiai patiko 
gubernatoriaus kalba. Didelėh 
salėn susirinkusiems moki
niams jis pasakė, kad mokiniai 
bus laimingi, nes mokykloje 

svambesnieji dalykai bus (irs
tomi kiniečių kalba. Kiekvie
nas galės pramokti gerai kinie
čių kalbos. Be to, kiekvienas 
turės progos susipažinti su ki
niečių literatūra ir pasisavinti 
iš senos kiniečių kultūros visa 
tai, kas joje yra vertingesnio. 
Ne kiekvienas šiandien gali ki
niečių literatūrą laisvai studi
juoti.

Šioje mokykloje, kaip ir ki
tose Hongkongo mokyklose, 
bus dėstoma ir anglų kalba bei 
literatūra. Jums bus atidarytos 
durys į vakarų pasaulio loby
nus ir jūs galėsite semti žinių 
pagal savo pajėgumą ir pagei
davimą. Jūs turėsite progos su
sipažinti su vakarų kultūra ir 
pasisavinti visą, kas joje yra 
geriausia.

Mokiniams priminė, kad jie 
bus vieninteliai, kurie turės 
progos pažinti kiniečių ir va
karų kultūras.

Gubernatorius savo kalbą 
baigė patardamas kiekvienam 
mokiniui ir mokinei baigti 
naujai pastatytą mokyklą ir 
stoti į Hongkongo universitetą, 
kad vėliau kiekvienas galėtų 
būti naudingas ne tik savo šei
mai, bet ir visai žmonijai.

Turiu pasakyti, kad šio žmo
gaus žodžiai mane paveikė. 
Kaip būtų buvę gražu, jei aš, 
būdamas mokyklinio amžiaus, 
būčiau girdėjęs tokius žodžius 
ir būčiau nuvestas į tokią nau
ją mokyklą. Esu tikras, kad 
mano gyvenimo kelias būtų 
nukrypęs kita kryptimi. Man į 
kalną būtų buvę lipti daug 
lengviau. Be mokyklos kiek
vieną kartą man vis tekdavo 
žiūrėti, o dažnai ir kitų klausti, 
ar gerai ant gulinčio akmens 
atsistojau... Man atėjo noras 
tapti jaunu kiniečiu ir atsisėsti 
į tos naujos mokyklos suolą ir 
pasisemti kelias rėškutes tų 
kultūros perlų, apie kuriuos 
čia buvo taip gražiai pakal
bėta. Bet laiko atgal nesugrą
žinsi...

Mane nustebino ir kiti daly
kai. Susirinkusieji kėlė klau
simą apie reikalą įvesti Hong
konge priverstinį ėjimą į pra
džios mokyklą. Buvau įsitiki
nęs, kad kiniečiai mėgsta stu
dijuoti; kad tos baltos barzdos 
jiems išauga nuo ilgų naktų 
prie senų knygų, bet paaiškė
jo, kad pradžios mokslas ten 
neprivalomas, šiuo atveju, lie
tuviai jau buvo tolia pažengę, 
nes pas mus kiekvienas vaikas 
turėjo eiti į mokyklą.

Nustebino mane ir šviet. ko

misijos pranešimas. Hongkongo 
gyventojai reikalauja, kad bū
tų sudaryta švietimo komisija, 
kuri tvarkytų visus mokyklų 
reikalus. Dabar viską tvarkė 
gubernatoriaus paskirtas žmo
gus. šie reikalai pačioje Chica
goje geriau stovi. Mes turime 
mokyklų tvarkytoją Willis, ku
ris iš tos komisijos niekus kre
čia ir niekas nieko jam negali 
padaryti. Bet Willis pristatė 
dauggęrų mokyklų ir pagerino 
mokyklų tinklą...

Nustebino mane ir kitas da
lykas, būtent: Hongkonge mo
kytojų perdaug. Kiniečiai 
mėgsta būti mokytojais, nes 
jiems mokytojo amatas patin
ka, bet kiniečiams, kaip ir lie
tuviams mokytojams, moka la
bai mažas algas. Kai tie moky
tojai nepajėgia savo šeimos iš
maitinti, tai meta mokytojavi
mą ir eina žuvauti. Tada namo 
bent šviežios žuvies parneša...

Bet labiausiai mane nustebi
no Ju Ju-jen mirtis. Formozos 
saloje mirė 86 metų amžiaus 
sulaukęs senis, turėjęs šilkinę 
dviejų pėdų barzdą. Hongkon
go dienraščiai ne tik senio, 
barzdą į laikraščius įdėjo, bet 
ir ilgiausius aprašymus apie 
senį skelbė.

Pasirodo, kad Ju Ju-jen buvo 
seniausias Kinijos Respublikos 
tarnautojas. Respublikos tarny
boje kito tokio seno žmogaus 
nebuvo. Taip pat paaiškėjo, 
kad jis buvo centralinio Kinijos 
“juano” (gal parlamento) pir
mininkas, kuriam ir Čankaiše- 
kas turėjo duoti savo darbų 
atskaitomybę.

Jaunatvėje jis buvo revoliu
cionierius, sukilo prieš pasku
tinę Kinijos karalienę ir jos 
mandarinus ir kovojo prieš vi
sokį išnaudojimą. Hongkongas 
jį gerbė, kaip gerą valstybinin
ką, poetą ir kaligrafą. Taip, jis 
buvo geras kaligrafas. Pas mus
kaligrafų nėra, niekas jų ne
gerbia, bet Kinijoje juos ger
bia. Jei kas nežinote, kas yra 
kaligrafas, tai pažiūrėkite į žo
dyną, nes ir man reikėjo žiū
rėti.

Nusiėmiau ir aš kepurę prieš 
baltą barzdą, poetą ir kaligra
fą Ju Ju-jen.

(Bus daugiau)

VL. BARONAS

Žurnalistika, politika, Mažoji Lietuva
Lietuvių žurnalistų S-gos Los 

Angeles skyriaus narių metinis 
susirinkimas Šaukiamas š. m. 
gruodžio mėn. 19 d. Lietuvių 
Bendruomenės Centro namuose. 
Svarbiausiuoju susirinkimo die
notvarkės punktu bus, ar tik ne 
naujos skyriaus valdybos rinki
mai. š. m. rugsėjo mėn. 26 d. 
įvykusiame susirinkime vienbal
siai nutarus rinkti naują valdy
bą (senajai to pagedaujant), iš 
susirinkusiųjų tarpo neatsirado 
kandidatų sutinkančių būti ren
kamais naujon valdybom Susi
rinkimui palikus klausimą neiš
spręstu — senajamai valdybai, 
noromis — nenoromis ir toliau 
teko likti pareigose, kad sušau
kus bent metinį susirinkimą.

Be kita ko susirinkime buvo 
priimta rezoliucija, kad garbės 
teismas tartų savo žodį tų dvie
jų asmenų ginče — kiek tai lie
čia lietuvišką žurnalistinę eti
ką, bet tą “audrą vandens stik
le” sukėlęs “Laisvosios Lietuvos” 
bendradarbis Kalifornijoj ir išvi
so JAV vakaruose A. Giedraitis
— plunksnos brūkštelėjimu, pa
dėjo tašką visokioms byloms”
— išstodamas ne tik iš Los An
geles skyriaus valdybos, bet ir iš 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos. Po 
to — jo pavyzdį pasekė keli kiti 
skyriaus nariai, vėliau savo pa
reiškimus atsiėdę. Bet girdėti, 
kad visa eilė narių vis dėlto dar 
tebesvasto ar išviso verta Žur
nalistų Sąjungos nariais bebū
ti... Palauksime ir pamatysime
— kas “nusiduos” metiniame su
sirinkime, gruodžio 19 d., Lietu
vių Namuose.

♦

Gyvenimo praktika rodo, kad 
emigracijoje keistokos formos 
įgauna santykiai ne tik vienos 
organizacijos narių tarpe, bet ir 
centro ir padalinių (skyrių) ben
dradarbiavime. Lietuvių Žur
nalistų S-gos Centro valdyba vie
šai pasiskelbė (“Naujienų” 242 
Nr.), kad jos posėdyje ”... buvo 
aptarta padėtis ir Los Angeles 
lietuvių žurnalistų tarpe”. Bet 
čia, Los Angeles, bent valdyboje
— niekas nežino, kokiais davi
niais remiantis ir kas centro val
dyboje buvo “aptarta” apie pa
dėtį Los Angeles lietuvių žurna

listų tarpe... Niekas, be abejo, 
centro valdybai negali uždrausti 
"aptarti” išviso bet kur be1 ko
kią “padėtį”, bet kai tai daroma 
savos organizacijos rėmuose — 
mažių mažiausia tokio “aptari
mo” pranešimas turėjo būti pa
siųstas “aptariamojo” skyriaus 
valdybai, pirm — negu tai pa
skelbus spaudoje. Tokio netak
to, organizaciniame santykiavi
me, iki šiol neteko pastebėti.

♦

Politikoj — nieko naujo. Prieš 
rinkimus labai garsiai rėkę gold- 
vaterininkai — nutilo, lyg jų čia 
nebuvo... Gi demokratai, labai 
santūriai laikęsi priešrinkiminė
je kovoje, rimtai ir šaltai daro 
planus ateities žygiams, apie ku
riuos neužilgo girdėsime dau
giau.

Nors tai ir ne politinis mostas 
— Los Angeles Lietuvių Demo
kratų Klubo užsakymu lietuvių 
šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje buvo atlaikyta pamaldos už 
a. a. prezidento J. F. Kennedy 
vėlę, jo žuvimo metinės sukak
ties proga.

♦

Mažoji Lietuva — gyva širdy
se ir tų, kurie gyvena nuo jos to
liausia — net Pacifiko krantuo
se. Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Los Angeles skyriaus 
valdyba, po ilgesnės pertraukos 
įvykusiame posėdyje (kuriame 
dalyvavo pirm. A. Glažė, vice- 
pirm. VI. Bakūnas ir ižd. Vyt. 
Glažė) vertindama turimus duo
menis peržvelgė Mažosios Lietu
vos klausimą Lietuvos laisvini
mo politikos eigoje. Be kita ko, 
numatyta surengti sausio 15-to- 
sios minėjimą 1965 m. sausio 
mėn. 16 d. (šeštadienį) Los An
geles mieste, Lietuvių Bendruo
menės Centro namuose. Smul
kesnė to minėjimo programa bus 
paskelbta vėliau.

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONIS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS* 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS '

Lietuvis dėsto Varšuvos universitete

Varšuvos universitete dėsto 
lietuvis Witold Warkallo. Šio
mis dienomis jis buvo Chica- 
goje ir svečiavosi pas savo dė
dę auditorių Juozų P. Varkalų.

Prof. Witold Warkallo Var
šuvos universitete dėsto pre
kybinę teisę. Jis buvo pakvies-
tas į Meksiku, kad galėtų ten 
paskaityti kelias paskaitas apie 
lenkų literatūrų ir tarptautinės 
teisės nuostatus. Grįždamas iš 
Meksikos, jis užsuko į Chica
go, aplankė Varkalus ir buvo 
nuvykęs į San Pierre sveikatai 
stiprinti namus, kur dabartiniu 
metus gyvena auditorius Var- 
kala.

čikagiečiams pažįstamas au
ditorius Varkala turėjo penkis 
brolius. Visi buvo vyresni už jį. 
Trys Varkalų sūnūs ėjo moks
lus, o kitiems teko dirbti ūkyje. 
Visi trys buvo geri ir turtingi 
ūkininkai. Vienas paveldėjo 
Varkalų ūkį Girininkų kaime, 
kili du įsigijo savo ūkius.

Mokslus baigė vyriausias bro
lis Simonas, kuris buvo kuni
gas ir klebonavo įvairiose vie-
tose. Brolis Antanas buvo mo
kytojas. o Juozas tapo audito
rium. Prof. Vytautas Varkala 
yra mokytojo Antano Varka- 
los vienturtis sūnus. Antanas 
Varkala būtų norėjęs mokyto
jauti Lietuvoje, bet caro val
džia neleido. Jis buvo paskir
tas mokytojauti Lenkijoje.

Prof. Vytautas Varkala bai
gė Varšuvos Universitetų dar 
prieš Antrąjį Pasaulio Karų. 
Nelaimei, jo tėvai anksti mirė.

currant dividend on Investment bonus
4M% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metą Investment bonus seskaltom mokėm 414% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra Vk% per metus limokam pabaiso) 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHIR AVINUI — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: ptrnuuL, antrad., penktad. ir ieftad. 0:00 r — 4JO 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — MO vaL vak.

Mokslas jam sekėsi, ir jis buvo 
pasiryžęs baigti universitetų. 
Savo tikslo jis pasiekė. Univer
siteto vadovybė jį pasiuntė į 
Daniją žinioms pagilinti. Vė
liau jis studijavo Paryžiaus 
universitete tarptautinę teisę. 
Dabar tų teisę dėsto Varšuvos 
universitete.

Prof. Vytautas Varkala ka
ro metu vedė Vengrijos kuni
gaikštytę Benyorsky. Jiedu la
bai gražiai gyvena ir augina 
du sūnus. Vienas jau yra inži
nierius ir dirba didelėje JAV 
plieno bendrovėje. Prof. Var
kala šios kelionės proga jį ap
lankė.

Prof. Varkala domisi lietu
vių tautos reikalais ir josios 
gerove. Lietuvių tautos praei
tis jam gana gerai pažįstama. 
Jam yra žinoma ir lenkų įtaka 
į kultūrinį lietuvių gyvenimą. 
Lenkijoj kiekviena proga prof. 
Warkallo pabrėžia, kad jis 
yra lietuvis. G.

Lietuviai Danijoje
Iš Vilniaus j Daniją, susipažin

ti su krašto ūkiu, spalio mėn. 
pabaigoje buvo išvykusi žemdir
bių — turistų grupė. Jai vado
vavo Žemės ūkio produktų ga
mybos ir paruoštų ministro pa
vaduot. K. Purvinskas. Per 10 
dienų 25 lietuviai, kelių kolcho
zų, sovchozų pirmininkai, redak
toriai ar pareigūnai turėjo pro
gos susipažinti su Vakarų ūki
ninkavimo pirmenybe bei laisvo
jo ūkio pranašumu. (E)

BUICK AS-LIETU VISKAS AUTOMOBILIS a
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automatą, radiją, šildytuvą, 
power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus priešakio stiklus. Viskas tik >2,475.00,

pridėjus pardavimo mokesčius.

907 West 35 St LA 3-2022
DAN KURAITIS — Savininkas

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?
i ' '♦»'... ** \ _
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Krizės kaltininkai pirmoje eilėje yra Sovietų Sąjunga 
ir šeši jos satelitai. Per dvejus metus jie neprisidėjo prie 
mokėjimo išlaidų, kurios pasidarė Jungtinėms Tautoms, 
vykdant taikos palaikymo žygius Konge ir Artimuose 
Rytuose. Viena tik Sovietų Sąjunga šituo būdu įsiskolino 
JT-oms apie $53,000,000. Bet ji atsisako šitą skolą mokėti.

Pagal JT statuto 19 paragrafą,, tauta, kuri per dvejus 
metus nesumoka nustatytų mokesčių, netenka sprendžia
mo balso generalinėje asamblėjoje. Sovietų valdžia sako, 
kad ji visiškai pasitrauks iš pasaulio organizacijos, jeigu 
jai bus atimtas sprendžiamas balsas.

Tai yra aiškus sabotažas. Kitos tautos galėtų to ne
paisyti : “Boba iš ratų — ratąnas lengviau”! Tačiau padėtį 
sukomplikavo prancūzų generolas Charles dę Gaulle, ku
ris taip pat nesilaiko JT statuto ir eina savo “nepriktau- 
sojftu” keliu, lyg kad Prancūzija visai nebūtų tos pasaulio 
(UTganizacijos narys. Paskui Praneūzija seka ir kai kurios 
kites tautos.

Taigi, griežtai pritaikius Sovietų .Rusijai bei jo sate- 
litams statuto 19-jį paragrafą, ateinančių metų pradžioje 
reikėtų suspenduoti ir Prancūziją, kurios mokesčiai jau 
bus .užsivilkę dvejus metus.

Jungtinės Tautos, išgyvenusios 19 metų, stovi prie 
slenksčio — į nebuvimą.

Kompromisinis Tfranto pasiūlymas
JT generalinis sekretorius Thant, norėdamas, kad JT 

nesuskiltų, pasiūlė laikinai nevykdyti JT čarterta patvar
kymų apie privalomus narių mokesčius; išspręsti tik kelis 
būtinus organizacinius reikalus ir atidėti sesijos tęsima; 
iki ateinančių metų vasario arba kovo mėnesio*

Šitą kompromisinį Tbanto sumanymą vakar svarstė' 
JAV valstybės sekretorius Dean Rusk ir Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministeris Ąndrei Gromyko* Rašant šiuos 
žodžius, dar nėra žinios, ar. jie pasiekė priimtina abiem 
sajim susitarimą, ar ne. Galutinas žodis ŪJAV pusės pri
klauso prez. Johnsonui, kuris nenori, kad JT sugriūtų.

tai,

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITE NAUMENOSB
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KĄ LAUK
Atsiminima! apie Salomėją Nėrį

30
Nepatyrusiam, vos universiteto “iškeptam” cbpta- 

mantui pamatu į auklybos darbą įgusti net patogiau 
panašiuose provincijos kupsteliuose: klasta negausios, 
kartais net visai retos,, o mokiniai ncišdįrkinti did
miesčio gadinančios įtakos (pys. Kaune)..

Todėl niekam nė į galvų neatkiydo mintis, kad 
siūlant darbą Ląsdijunae nyrėta Salomėją ypatingai 
nuskriaustL Ir: tarėm gera pa
daręs, jos kwMtataltat') 
joje. Juk tav jie pato —
-------------__________________________ Lazdijų padange. 
Caro laikai*naakytotai bflrfarontigrūduai į svetimai 
tolybes, kur nei saviškį sutikai nei lietuvišką žodį il
gimi. Tad ar ne Dievo dovana mokytojauti savoj šaly, 
savo broliams nešant šviesų?

Kai kitos mes, baugščiai praverdamos duris į pir
mą darbovietę, susidurdavome, vien su nepažįstamais 
veidais, Salomėja buvo laimingesnė: direktorius ir 
mokytoja Julija Ičkauslraitė buvo seni pažįstami 5 iš 

Vilkaviški* laikų. Ir juodų tikrai širdingai jų glo
bojo, lengvindami pirmuosius žj«gMI*|||.

Humanitarė Julija per visų laikų Lazdijuose liko

Itas. Ta tradlkail padėtis nie
kuomet nmiklHM Badas para- 
hšuota visą valktamą, nebe kai-Vytauta|s 

liauja gyręą. 
patrioti&ktaMi4,ufe

APŽVALGA-*^

Kas (Ubai 1914 metais, V. 
Sirvydas H|-»bvo patirties ne

skųgoje ir nepaliaują 
iki šiok Todėl, k»|.V,

AwrttoM Ifeteviai socialwtoi 
yMn/pgiribais ir lietavos 
latavta ^*4|aw, t«i ®Ww. W

Wli<fc maišas
nep*s

Alkaną Misija

Kai» viens sakydavo,

sai nežinoki
Pask u tintam* “VW*ybffeS* nų- 

meryje (1 aptaft-V, širvy-r 
das, pakartojęs "Draugo” pa
sakojimą, kaip katalikų drau
gijų seimas Chicago j e, 1914 m. 
rugsėjo 21-24 d. d., įsteigė 
Tautos Tarybą ir Tautos Fon
dą, primena, kad tais pačiais 
melais buvo ir kitas lietuvių 
seimas — New Yorke. Ir štai, 
ką jisai apie tai rašo:

“New Yorko seimas turėjo 
tikslo suorganizuoti visus 
Amerikos lietuvius bendrai 
kovai už Lietuvos laisvę ir 
šelpimų nuo karo nukentė
jusių lietuvių. Bei mūsų, so
cialistai įrodė, kad neis bend
ru tautos kelta, nes bolševi
kiškai stata mvo partijos vy
ravimą aukščiau tautos rei
kalo. Savo taktikos prisilaikė 
iki 19-10 m*tų, neprisidėdami 
prie jokių fondų, ar sąjū
džių, kurie būtų stiprinę ne
priklausomų Lietuvą, ar jos 
vidų. Antrasis Amerikos lier 
tuvių politinis seimas turėjo 
skilti — iš jo išėjo tautinė 
srovė, vėliau suorgątazųvuai 
savo partiją. Gaila, kad šiuo 
melu Amerikoje nėra rimtų, 
plunksnų valdančių lietuvių, 
to seimo dalyvių, kurie 
sugebėtų prisiiutaunais nu
šviesti mums jus (jo “N ”) 

, nuotaikus ir eigų.) 50 metų 
jau veik visus į kapus nu
trynė.”
Iš tiesų, gaila. Bet dar labiau- 

gaita, kad yra tokių "istorikų”, 
kaip Vytautas Sirvydas, kurie 
sąmoningai klaidina visuome
nę, iškreipdami faktus ir pasa
kodami nebūtus dalykus, 
i
i Juk* Sirvydas turi žinoti* kad 
lietuviai socialistai Amerikoje 
savo nusistatyme; Lietuvos 
klausimu laikėsi tos pačios li
nijas, kaip.Lietuvos Socialde
mokratų Partija, kuri jau 1396 
metais {Misisakė už Lietuvos ne^ 
priklausomybę.

Jisąi, bę abejonės, taip pat 
žino, Amerikos lietuviai 
socialistai to nuąįsta.tymo lai
kėsi ir po, to. kųj vadinamas 
kairysis jų spąjatas.nukjrypo į 
bolševizmą (1919-20 m.).

Per metų metus soęiųlistąj su 
tąią: iš-spojaltata; organizacijas 
išmestais arba pabėgusiais eler

ši ,ii i nw

buvo nesubrendęs jaunuolis. 
Bet jisai semiasi informacijas 
iš melagingų šaltinių.

1914 m. seimai
Kilus didžiajam karui, 1911 

m. liepos inčn. pabaigoje, Ame
rikos lietuviai sukruto veikti, 
(r kilo sumanymas šaukti Vi
suotinį Amerikos Lietuvių Sei
mą. Jį pirmiausia iškėlė SLA 
organas "Tėvynė” ir “Naujie
nos", pasikeitusios iš savaitraš
čio į dienraštį tų metų rugpjū
čio 1 d. Plačioje visuomenėje 
pasireiškė didelis pritarimas.

Visuotinio seimo reikalu įvy
ko Chicagoje įvairių srovių pa
sitarimai. Katalikų srovei ta
da vadovavo kun. Fabijonas 
Kemėšis ir Dr. Antanas Rut
kauskas (buvęs labai didelis 
katalikų veikėjas, vėliau nu
dardėjęs pas komunistus: ko
munistu ir miręs).

Iš tų srovių atstovų pasita
riamų. deja, nieko neišėjo- Ku- 
ntaas Kemėšis ir jo adjutantas 
Rutkauskas siūlė, kad socialis
tai ir liberalai (tautininkai) 
prisidėtų prie jų šaukiamo Ka
talikų. Federacijos seimo Chi
cago je. Tam jų seimui esą jau 
viskas paruošta; tik tegu lutes 
dvi srovės prisideda — tai ir 
bus "visuotinis seimas”! Šis 
"gudrus” Kemėšio sumanymas, 
aišku, negalėjo būti priimtas, 
ir pasitarimo dalyviai jį atme
tė didele dauguma balsų.

Tada Kemėšis pareiškė, kad 
katalikų atstovai jokiame ki
tame seime nedalyvaus, nes 
jiems būtų persunku važiuoti 
į du seimu.

Tačiau socialistai, “tautie
čiai” k nepartiniai vistiek nu
tarė šaukti .Visuotinį Amerikos 
Lietuvių Seimų, pasitikėdami, 
kad į jį atvyks ir daugelis ka
talikų, kuriems tautos reikalas 
yra svarbesnis, negu partija.

Šis visuotinis seimas susirin
ko 1914 m. spajio 1-2 d. d. 
Brooklyne. N. Y. Apie jį rytoj..
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AVKQKITE 
ĘA.U J LUV, 
masihų ypwr

Chicago Trihmų,
Rusijoje taasata.nė negirdė

jo apie rinkimus, dėlto ir Chruš
čiovas nuėjo tuo pačiu keliu, ku
riuo nuėjo visi (sovietų) lyde
riai. Kodėl?

Kotryna Didžioji (rusų ca- 
rienė) žinojo atsakymą. Ji pa
sakė, "Vienas geras derlius at
perka dešimtį metų politikos 
klaidų”.

Chruščiovas tai žinojo. Jis 
bandė pagerinti žemės ūkį. Jis 
taip pat tvirtai tikėjo į kęmų 
(kukuruzos) auginimą. Auksi
niai kornai padarė Ameriką tur
tingų. Tad jis pats atvyko į 
Idwa pamatytį kaip čią komai 
auginami. Bet jis nesugebėjo 
įmatyti Amerikos ūkininkavi
mo metodo, būtent, kad čia lais
vi, patyrę ūkininkai, dirba nuo
savą žemę.

Rusija turi tris kartus tiek 
žemės, kiek Jungtinės Valstybės.. 
Ukrainoje, tame "duonos krep
šyje”, žemė yra tiek pat gera, 
kaip ir lowoje. Bet ten nėra ūki
ninkų, tik samdiniai valdžios 
dvaruose. Duonos krepais dėlto 
tuščias.

Stalinas savo beprotišku, kru
vinu penkių motų planu išginė 
į Sibirą penkis milijonus gerų 
ūkinųikų.

Padidinti ūkių produkciją* vi-i 
sakąs Chruščiovui. buyę reika
linga, tai “atšaldyti” fąrmeriųs; 
(grąžinti jiems. laisvę),, duoti 
jiems žemės, paskui sėdėti ir. 
laukti gerų rezultatų. Vietoje 
to, ir jis laikėsi įsistvėręs kolcho-. 
zų ir sovehozų metodo. Juos 
tvarko miestiečiai vedėjui.. Jr 
nors jie turi šiek tiek mašinų,,' 
vis tiek arkliai, moterys irvai- 
kai tebeatlieka didžiųjųdaty dar
bų.

Jų farmos yra perdidelės.Ma- 
šinerija per didelė ir gremėzdiš
ka. Kaip kiekvienas ūkininkas 
žino, ūkių mašinos dažnai sugen
da. Remontas per lėtas ir iššųu- 
kia nuostolingus darbų, įsuvėkm-i 
mus. Nemaža deriiaM .daliųškh 
prastai supūva lųųkuOSėr Vąšui 
blogiausią, kad kpmųuisty.. par
tiją pati tebedąro visus agrikul
tūros planus.

Ūkininkavimas nėra galimas 
pagal planų, ypač kuomet neės
to ponaičiai planuoja ir patys sau 
pasigrobia didžiausių ir geriausių 
derliaus dalį.

Kaip ir anksčiau, duoųoų kyep-1 
Šis tuščias, žmonės alkani, 
vėl'jl,ę turi pirkti kviečius iš ka
pitalistų... ,

Ponh Hansen mvo paskutini Dr. Paul Carlson laiika, rašytą misi): 
ntorhma. Prtsit slysdamas l«šką, daktaras dar pfurfiaM prldb|o p 
stabą, kad rąikąUi labai 

valandą,

Mkteras dzr plunkana prMB|o pa-

 —■— ..

gas ir gyvenimų — visai kultūringo pobūdžio, ir lygio. 
Tad i atrodo, kad ir tuose Lazdijuose — ne visi Salo
mėjos aplinkos žmonės buvo toki bedvasiai, lavonais 
vadmtini.

Gimnazijos pedagogų štabas, šiaip ar taip spręs- 
tume — daugiau ar mažiau išsilavinusių asmenų bū-, 
ryą^a apskrities valdtatakų gretose, tw būt, irgi b* 
visi buvo tarpeliai. Dar pridėkime vyresniųjų klasių 
moksleivių dvasinį gajiUąų'— tai nėra visiškai jnods 
nykuma. t

Bet pasirodė, kad poetės individualistinės sielqm 
ne patenkinsi VO8 vidatitaškM, štatai, taip pakmtfental 
gyvenimo pulsu. Ji ilgisi būtinai pačių viršūnių: pa
ties aukščiųusi<\ paties šviesiausio — sostinės kultūros 
židinio!

Aįšk*u Lazdfcume nėra operos ,nci Čiurlionio ga
lerijos, nėra universitetinės atmosferos, nėra elitbita 
visuomeitaL,. Ir ji pasijunta nelaiminga — kaip 
paukštis pilkame narve ...

STUDENTIŠKA “FATA MORGANA*

Tpip, jų vis tcbesWMk Kaunasi Tos nepamirštamai 
giedrios ir skfiAnM viMųgos studentiškos dienosi 
S P “Pala Mergausi viliūgės, jos dar ilgai guųdys

> vaizduotę U teįb'dar tebęžioruojandiom janku*- 
^gyveidbio skaitom...

( Kaip ir tuoftičt, klegančiais būriais pasipilant iš 
AUMhMater rūmų — rodos, tau ir gatvės^ dainuota 
4ai«ųiądbW<x jaMųių vešlumo polėkiais, ir pašalio me
džiai tave šiltais šnabždesiais glostė... O nuo tavovakaruz, ypMjuodai nuotaikai prisUgąA Q didesnia-

Su 
susidrau

CICERO
Į

Josephine Urbaitienė

šios kolonijos seniesiems lie
tuviams Urbaiėiai (Matas irt 
Josephine) buvo gerai žinomi.] 
Su Urbeičiu daugeliui teko su
sidurti, kai jų laikrodžiai su- 
Šhibuodavo. Mat, jis buvo ge
ras laikrodininkas ir rūpestin
gai patarnaudavo. Kai prieš ke
lis melus jis išsiskyrė iš gyvų
jų tarpo, tai pasiliko Josephine^ 
našlauti. Ji išsikėlė gyventi į 
New Buffalo, Micht, kur ramų 

’fr> oras daug tyresnis^ Ten su
sirado ir pažįstamų, pvz. bu
vusį cicerietį Tumąvičių, kurią 
kartkartėmis parašo ir žinių iš| 
New Buffalo. Gaila, kad jo akys 
silpsta. O kai regėjimas suma-t 
žėjo, tai sunkiau jam bėra ir 
rašyti?
f New Buffalo miestuke gyve
no ir kitas cieerietis, būtent 
Justinas Arefku, kuris bu.vo< 
gana veiklus.lietuvių tarpe. JįĮ 
užklupo sunki liga ir prieš ku
rį-laiką jis mirė.

Vasary-malonu gyventi New 
Buffalo miestelyje, bet kai 
b teina žiema, tai jau visai kas 
kita, ir nuobodu ir nėra kur', 
pasidėti bei kiek1 smagiau lai-; 
ką, praleisti. Tad žiemai Ur- 
baitienė ir vėl grįžo į Cicero, 
ir apsigyveno pas savo dukrų ir 
žentų (1340 S, 5Oth Ave.).

-• Ji prenumeruoja Naujienas 
ir Sandarų. Seko, jei neturė
čiau laikraščių, lai >nežinočiau] 
ne tik kas pasaulyje dedasi, bet 
ir tarp Cicero lietuvių- i

Tačiau, kai pavasarėlis išauš,

Jei susiras “ukvatninkų”, Ku
rie turi autotujobitiu^, . tąi aš 
bandysiu prie jų ppaigęriuU 
kad ir mąne nuvytų., į New 
Buffalo pasižiūrėti kaipgyve- 
ua mūsų pensimnkai. žmww, 
ne dabar, bet kai praeis žie
mužė. Cicero D.

Didžiulė talka 
mokyklos vakaro rengiate

Čikagos Aukštesniosios Li
tuanistikos Mokykloj Tėvų Ko
mitetas tradicinį mokyklos va
karą rengia 1965’m. sausio 9 d. 
Jaunimo Namuose. Jau kuris 
laikas, kaip spalvinga ir įvairi 
kultūrinė vakaru programa 
stropiai repetuojama, ruošia
ma. Programą atliks patys šios 
mokyklos moksleiviai, o jiems 
vadovauja: draminėj srity — 
K. Veselka, balete — S. Velbe- 
sis, dainoms — B. Prapuolenis, 
taut, šokiams — N. Pupienė ir 
I. Smieliauskienė. Vakaro pro
gramos spaudos meninįs api- 
pavydalinimas — dail.- A. Ku- 
rausko; Vakaro muzika — Neo- 
lithuanų orkestras, ved. A. Mo- 
destavičiaus. Scenos dekoraci
jos — A. Rakštelės.

Laukiamas vakaro pelnas eis 
moksleivių šių mokslo: metų 
metraščiui ,ir mokyklos 15 m. 
istorijai išleisti.

Didelė

daug gėlfaK 
H „to i

— LONDONAS.
žmonių minia buvo susirinkusi 
Londone prie Winston Churchill 
namo ir sugiedojo jam "Ilgiau
sių metų". Vakar jam sukako 
90metų. Iš viso pasaulio atėjo 
daugiau kaip 60,000 sveikinimo 
telegramų.

I ' ■ . —H. . ■

Tos Donelaičio ar Kalnų gatvės margo.vaizdo 
tu'ligi kspo duobės iš paširdžių neišpRši! Tai ten 
spalvingais išgyvenimais pa jutai, kąd".—? tavo geismai 
ir lūkesčiai beregint kyla ir tartum tūkstančių įsaulių 
Žibintais skiefdžiasi padangėmis,., Ir tuomet tądro* 
dės,-kad juo .tolyn — juo skaisčiau tavo pavasariai 
tetykšty n stiebsią, jųų ryškiau. žydta rytattdtaL. tart* 
Sekminių bijūnų puokštės... Ir dienos plauks be pa
lšvos — į šviesą, į laimės viršukalne*».,

Pamenu, ir aš, iš Kauno išakrisdama if telimtane 
pakrašty atsidūrusi, iš-pat pradžią Ugi baisiai NgMU 
tuo nenumaldomu ilgesiu, tąja užverstų' studentiškos 
jaunystės dienų nostalgija...

Ir dažnai vėlybų vakarą nųšdavaunnerimų į gelž- 
ke|io stotį, kur prieš pat vigeuaąkšfr. pradundėdavo 
vienintelis traukinys iš. Raityta',.v. į , _

Gana būdųyo vien sdlaiitaU iš jamta^akties gl<ėM»|

į vUas keturias puses išskjidę negrįžtamai...
O tavo įsimylėtame universitete, kuris buvo pa- 

tapęs arttamsbis negu nuosavi namai — dabar ten ūžia 
ir spiečiais pilasi nauja, tau visai svetima ir abejinga 
jaunimo kurta... švaistosi kiti veidai, tau šalti ir 
nepažįstami. Nebe tos jau auditorijų nuotaikos ir spal-

. Net Ję buyustas madingos .dainos išgeso negai
lestingo laiko tėkmėje, nes — čia kasdien atplaukiu 
vis naiij i žrt>bnė«, nuskamba vis Iri toki vardai, kuriasi 
negirdėti1 žodžiai,• aidi1 jaunesnės gaidos...

Ir jei dar mėgintume ten sugrįžti — mus apsuptą 
Vien’ grfaudus1 ntttrfvyiimas... Niekas nepasitiktų su 
'HM titanai ntekat neatpažintų ,,.
a , tarMMr.Užtatai* pačiais laiptais, ieškodami v* 
kariykščios dienos — būtume patys sau juokingi.,.

Nors kaip neįtikima rodytųsi: argi brangiausiai 
valųpiįos ir tyriausios vizijos taip greitai ištirpsta pa*

tebuvo tik kūdfc-
išgeriant tas dvi didžiules akįs, 
vogio dūsavimų, dardant, 
iš'.paskos ...

Taip tas vidurnakčio 
tartum atveždavo tau kauni 
veldras — su Laisvės alėjos 
mUnių šlaitų ribos vėsuma, su kadataf-riuskambėjusių 
dąšnavimų stotaisiais...

Ir paskui1 grįždfi 
pasotinta širdimi ir Ii

Betgi iš tiįrųjų1

.laik» vėjnis pra- 
MŪta ir negu U

iu nakt|
I, beveik

, ________ J tuščių tu
ilibzija. kiaunM bedugnį, svajonė vakarykščio sapno 
Mjgauli pamė||ė? '

Juk tasai abstinės žymeniu paženklintasai Kaupu 
šiandien j ag nebe tas. Draugai, su kuriais pane- 

Munėm svaičMf

akis grūmoja grubi
Tai kiekvieno žmogaus, iš jaunatvės dienų iškdr 

ų sugggėlįd taką abatei®go\darbg
kovingų Aubgenifclio da*..[ h

ta ir juokais skardenta' — W

Wn*9a«tds,“niek 

pėdų nepramins. Turėsi pųts sgvo kakta įrodyti, —- i 
pribrendęs esi gyvenimą MešŪMu žJh^uati f' S dai 
peiks kovoti, kerėti, daug kartų smuksi i pažemį 
su pralaimėjimu, kol užsigrūdinsi ir — žmogaus būti



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSU, NOSIM p

Ofiso
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GYDYTOJA* 
3148 WMT

HI CHIRURGAS

VaL: kas dieną no Dietų 1 
tiktai antradMOwt Ir MQ 
Trečiad. ir sekmad. ofisai

Rsz.: 3241 WEST 66thRsz.: 3241
7-7148

ELGIN, ILUNOffl 
-Maloados oaaal aunitirims

PHYII
MM

SUWWN 
*wrr

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrai, nęąktadiaRį wo tceč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso talsf.: Virginia 7-0036 
^rba 776^69

DR. T.DUNDULB
..YOrVMM JR CHWUMAS

4157 ARCHER AVBNUf 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakarę,

Zarasiškių klubo 
■ariu susirinkimas

.29 d- Holly-
o Za-

A m. J u p^ičio 20 

wurill

SusjrtjuAimų pravedė Klubo 
pirmininkas J. Tarulis. Tarp 
kitų smulkių klubo reikaliukų 
buvo apsvarstytas ir kalėdinių 
Švenčių proga laikraščių pa- 
•telklnimAS. Nutartą: paskirti 
po #10 Naujienoms, Draugui 
dienręlįjgfną, }>qpKie Barčus 
šeimos radijo ir $5 Sandarai. 
Be tų, dar pasjurlą 310.auku 
BaKui.

Per paskutinius por^ mėne
sių pikėj&ej^Ijpjiftriąį: Mag
dalena Budrevičienė, Silvestras 
Bejnorjų*. Kazys Abaravičius 
ir Christinas Ambrasas. Miru
sieji j)a#erldi fltsisU)- 
jjmų. Naują nąrė priimta: Ma- 
ifcttde frtftaūckoA-

Nuo 'Naujų Metų visi nariai 
mokės metinę klubui duoklę 
po $1. Anksčiau mokėjo tik už 
ąave.ir jžiųoųa $1.,Norima klu
bo .kasa padidinti, nes klubas 
daug išlaidų turi, o santaupos 
pradėjo mažėti. Praeitų susi- 
rinkimą iš klpbo Kasos įr klu
bo narių suaukota per #40 ser- 
4^UęmsJdpbp nariams Adpl- 
fųi ir Stefanijai .JupdKaiBS- 
Juodkai, atsidėkodami už au
kų, klubui padovanojo gražią 
namuose austų antklodę.

Ateinantiems metams klubo 
valdyba perrinkta — palikta 
toji pat: J. Tarulis (pirm.), 

‘L’žundenis, Šeduikis, Motkevi- 
čiu$, Anužis, 6ičeli$, Padvais- 
kas, Juškėnas ir Daunys.

Susirinkimas buvo gana gau
sus. S. J.

Jeigu puri sužjppU Muku
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS - PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUjIENŲ“ MASINU FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

I GUžAUBKŲ
I MVRRLY HILLS GBLINYČIA
I GtLttš VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rė STRRBT
Telefonai: PR 84833 ir PR 84834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios ir vainikai, antka

pių papuošimai Ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PRTRO (PUTRAMENTAS)

torais v'^-i 
kvjetkimnkas

Gėlės Vestuvėms, Bankletams ' 
ir Paorabams

3316 Se. Halstad St. YArds 7-7308
L ■■ .................... —■WW-W—WfHWWNN .. *

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
J V 2533 W. 71 st STREET
hk z-* Telef.: GRovehill 6-2345-6

Tai. ofiso: HE 4-1414, m. RE 7-6867

BR.8R..GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST lįst STgEffT
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais .uždaryta.
■■i ■■< oaati , ..

no A ursMfsatrUK. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR -CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien > nuo * l-*4 popiet ir 6—6 .vaL 
Treč. ir ieštad. uždaryta. 

Ofiso tal.r Portsmouth 7-4000 
Razid. talaf.: GArdan 3-7278

GgęvahiJI 6-J595

DR.ALD0NAA.1USKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRtTAtKO AKINIUS

2422 W. MARQUETTE ROAD
' ' ■ ■ .1 II I !■ I III ■ 1.1^

DR. A. KAVAUfMAS <j t . 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

^4>.4ttHKIS,G.4>.
jgf OgTHOPfDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
*

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9
ORTHOREOIJOS TECHNIKOS -LAB.

loma

DR. A KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

O3M7W. 51st STREET 
Ofisu: PRospoct 6W5

Priėmimo valandos: Pinnad., Antrad- 
Ketvirtad. ir'Paaktad. G—4 vaL p. p.

Jr S.-iD^ri-jMk 
hgtei lato.pagri surttariiąą.

Ofiso tol.: HE 4H!» arba RE 7-9700 
HoztdonciįM: -RR 64891

M. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WCST.71* JTJtMT 

Priėmimo vai: ago-9^41 
nuo 4—8 .vai po pietų. Šeštai

——■' ■»» ' »»HWRRWri—a ■
PWiWNIiyM^S-7048 t

OR.A.fflONTVII)AS 
.GYDYTOJAS )R CWXUKQAS 

Roųtn 32^2
4010 WEST,MAPiSON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandoa: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p?p> VakaaatoMmad.JrJkbtvirtad. 

auo AKd 8,yaL,«kiw>.

Ofiso **1**' .CUffaide A28S6

<pral
tK

Irvpda

(GYDYTOJ AŠ'Ut .CHIRURGAS 
4644 SO. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandai 
2—4 ir 6—8 vaL vak.

daryta. Ligoniuspriima tik susitarus

DR.YYT.’TAUWtf
YDYTQJAStR CHIRURGAS

4R.-Y.VMISK

anally Jptakot! v©44ip Mlr
niaus Jgftj&ffrfljp
kaiprgąkgjf
visuoiggtyty
nepr.
-1940 ,į.

29, IIL

■ R i - e ■■ r- ................
įLIMTJJVJAI AKJŲ gydytojai

W.1G.SERNER
LtETUVff AKIU-GYDYTOJAS

> 404R0Y JNfortaMa

W Pritriko Akinius 
Kreivas Aids

Ištaiso.
Ofisas Ir -Akiaiv Dirtstvvė 
-756 WEST 35th S19tEIT

vaL po pietų. Arba pagal susitarimą.
M I >1 «ll I JW> P vi|i l»U

ML ANT. RUDOKAS, Ont.
44SS S..XAUfor.................... ..........

Tikrina akla.
YArd» 7-7381 
» akinius,

-*.L i S:
perkrajjstymai

MOVING 
^iskSaa*’”-* 

2047 pfftfibroric 5-8063

4NC'JMfi.G

J. g. Jaley Wo«£*<Wa ». Ą7 st.

•rflwypf*1 • hlfi

Vbos WOPA,

Rusų planuotojai
yjtojąus jpjeąto išplanavimo 

kųnkųaųį, ,’be lietuvių architek
tų, dąr buvo pateikti Leningra
do, Minsko ir,Rygos architektų 
projektai. Ryšium su konkursu 
savo pastabas bei kritikų spau
doje (“Koąij. Tiesa”, lapkr. 11, 
nr. 223) pąskeįbė dailininkas, 
menotyros mokslų kandidatas A. 
Savickas.

Jo npomone, eąą ypač svarbu, 
kad architektai, planuodami nau
jų Vįlpiaųs cenfrų, stengtųsi pa
brėžti Vilniaus reljefinį žavesį, 
mokėtų pasinaudoti senomis Vil
niaus statytojų Tradicijomis, su
gebėjusiomis per ištisus amžius 
suformuoti turtingą ir labai pa
trauklų jnjeėto -Vaizdą. O kokie 
rusų projektai? Savicko nuomo
ne, leningradiečiai savo projekte 
nesugebėję organiškai Apjungti 
naują, .projektuojamą centrą ąu 
VifeiUJS ^a^iesęįojtvaąįą. Jų 
miesto ęęnĮęąs .padarytas .taip, 
jog jis tiktų visai eilei Sovietų 
Sąjungos ar Europos miestų. Ge
riausias esąs vilniečių projektas 
— jie labai jautriai supratę se
nojo Vilniaus miesto tradicijas. 
Vilnius nesąs jdaugmilijoniniu 
miestu. (Pagal:Swvicką, jis aavo 
prigimtimi turėtu likti humaniš
ku, jaukiu, tapybišku miestu.

(E)

tjgą .savaitraštis buvo parnešęs, 
M tPėkiuo .valdininkai prašę 
mfwp>gciuės medžiagas ir pa- 

jmrifioiUėjijnų Pabaltijo 
iRte ^WDOI^tvija” 

pavąUduota 1940-41 m. Latvi
jos tragedija ir sovietų įvykdy
tus žudynės.

Toji žinia, aišku, sukėlė so
vietų pyktį. Sovietų vyriausy
bės organas - dienraštis “k- 
veųtija” jau rugsėjo 20 d. per
sispausdino latvių paskelbtų ži
nių ir kaip šaltinį nurodė lat
vių Likraštį Vak. Vokietijoje... 
Žiuoiųa, kinų komunistų dėme- 
sys.l’ųbaltijui netenka aiškinti jų 
simpatija pabritiečių tautoms. 
Tai tebuvo noras įgelti Mask
vai. Munis malonu patirti tai, 
kad kelti j viešumų pąbaltiečių 
lįkinąj parūpo net Pekinui. (E)

SuHirinkiiiių ir parengimų
tP^AN^JMAl

1410 So. 50th AVĖ., CICĘRP
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČI0S

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTĄJYĮTI

TRYS MODERNIUOS 
AIR-CONDITIONED K0PLYO08

MAŠINOMS VIETA

REpubBc 7-8600 REpoUh MOjtt
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Žemaičiui 80 metų
Lapkričio 8 d. prof. Zigmui 

žemaičiui suėjo 80 m- ąmžiąus. 
Gimęs 48U4-iu. Avenčionių apskr ’ 
Daktarių kąime, sukąjthjvinin- 
kas daugiau kaip 40 veiklos 
metų buvo paskyręs aukštajai 
mokyklai- Stud&wo .Qdcpw IL 
^tormsUmatilwa,^^!^,^ 
1909 m- gavęs pirmojo laipumo 
diplomų. 1909 m- grįžęs į Lietu
vą Namaitis ligi I pąs. karo dir
bo Vilniaus męrgųičių gimųari- 
jpj£, nuo 19,15 m. — lietuvių 
gūmyizjjioje Voroneže, puo .1918 
m. jis šyęąčiųpyae ir ten .1919 
m..i8teįxė^luviu^im»#w, bu
vo pirmuoju jos direktųrinm- 

iLenkam Vil^pkupftvus prof, 
.jteoitis persikėlė ,į Kauąą, ,kųr 
j.o ir.kįtų mokųlp vyrų pąąUn«<’- 
mia buvo iąfeęįgtjšSipnivamiteUus. 
Žemaitis 18 metų buvo gamtos- 
matematikos fakjjJkęjo .(įeJųMku.

J^Mvo yįjjųatis
JiaįyOLSttąto jeKlprŲĮių, įędjęs
xodfcV Wwte^ukakinv&ip- 

Ja’ .tefesp 
įvpirjų ^pecįąlybįų 
bprįo ^.ąrjįęšį^as. ,Z- ^emąičįo 
mokiniąjs jfrp. ;t>uvę .beyeįk ybi 
fizikos - matematikos fakųltęto 
darbuotojai jr "Mokslų akademi
jos.fitikos-matąmatjkos ipųtitu- 
to'bendradatbiąi. Jo mokinių, ra- 
■rim© ir kitose kultūros srityse. 
Prof. J. Kubilius, neseniai miręs 
prof. K. Baršauskas ir kt. — 
taip pat žemaičio mokiniai. Su
kaktuvininkas yra parašęs eilę 
mokslo knygų, daugiausia iš ma
tematikos istorijos srities. Že 
maitis laikomas "pažangiu” mok
slininku ir prieš kelerius metus 
jis'buvo įsitraukęs (ar įtrauk
tas) į politinių ir -mokslinių ži
nių Dr-jo8> (dabar ‘linijos”) .vei
klą. A. Sovieto: įsaku, už žemai
čio ilgametę veiklų, “vystant ir Į>Uo 10<d- 'laidoje ,pą»ke|bė ,jdo- 
lietnriųssoeiaiistjąę Kultūrą” (Ne
seniai jam — žymiai, pa Yėhmtai 
— buvo suteiktas nusipelniusio 
kultūros veikėjo garjjės vafdas. 
Iš tikrųjų Z. ■žemaitis, ir 80 m. 

, dirbąs Matematinės

.MflP.taųtŲ, gynėjas?
>Vak. 'Vokietijoje įleidžiamas 

savaitraštis “Latvija” š. m.ąpa-

inią žinią apie iiai, kad Baud. 
Kinijos ambasados -pareigūnai 
Latvių Tautinio baigo
je Siockhoime.įHRiio .vieną (įl
ipo “Maw> Latvijp” juostą. Ktek 
Anksčiau, rugsėjo 12 ąiiuė-

dilo <2 d. (įhicteos .Lietuvių -Auditori
joj, 3133 So. Halsted St.,-7-^0, vąl- v*k. 
Sįisiripkim^s bus svarbus, nes bus 
renkama'kuopos valdyba 1965 me- 
tams, taipgi yra kilų svarbių reikalu 
aptarti. Tąipat mdsų delegatai is 
praeito seimo išduos savo raportą.

A- Keulakis, rąšt.

uis suyrąjkjunas Įvyks iį trečiadienį, 
gruodžio 2 d., 8 vai. vak. įprastoj vie
toj. 3600 W.'North Ave. Kadangi šia
me susirinkime bus kuopos valdybos 
rinkimai, tai malonėkite gausiai da
lyvauti. J. Naujalis, užraš. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 2 d. Vengeliausko salė
je, 4500 So. Tai m an Ave. Pradžia 
8:00 vai. vak. Visi nariai praš 
ąilankyti, nes bus renkama 1
valdyba. Ade la Burba, faŠt.

— Brids*P°rto Namų SavjniųkŲ 
priešmetinis susirinkimas įvyks an- 
tradieri, gruodžio ii d. Ciucagos .Lie
tuvių Auditorijoj, 3)33 So. Halsted 
St.,;7j30 vai. vakare. -Visi nariai D

gi yra kitų svarbių reikalų aptarti. 
AiKev|akis, rašt.

■r- Aa«Uškiačiu • Labdaros ir Ky.uo- 
ros Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradieni, gruodžio 1 d., 7:30 
vaL.vgk- Veųgeliausko salėje, .|500 S. 
Talman Aver -Visi nariai ir narės, 
maląRlI^.drtnreuti renka- 
ma nauja Vaidyba 1965 metams. Yra 
ašį1

r*!?- H'.'Ų1.. 1

ONA .RŲBIKIENE 
-Papai tėvus Batingas 

Gyv. 43H S«. Campball Ava. I

Mirė 1964 m. lapkričio 28 d., 
■GigO,vaL. vąkan). sulaukusi pu-« 

sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kaltinėnų oaraniioi I

Paliko nuliūdę: vyras Dotnini- 
■ kis, sOnus Frank, marti Marian t 
,įr MOkAįj.dvi dukterjrs: /tefiaf 
ir Ona warzwynski ir žentas’ 
Fred ir anikai; Švogerka Onai

aa; daug kitų giminių ir pa--' 
r|MįĮunų. (

Kūnas pašarvotas Petro Bie-’ 
liūno koplyčioje, 4348 fio. Cali- 

f Jvrnja Avė. ,
Trečfadlenj. gruodžio 2 dieną 

18:30 vai..rytą bus lydima iš to-:

žimlero kapinėse.
jį • V.ŽTR

mlnPs. arRUgAI Ir pllUl* 
širdžiai kviečiami dalyvi 
dotuvėse ir sutelkti jai

Laidotuvių DiuSt
Bial^. ^l{| ►riua Pairau 

3-3572.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių
Laidotuvių 

'Direktorių 
Assocfecijos

b

,AMBU 
i PATAI

’■ UJU i b m s
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
iP WSRT .PIMM: Uolaldtll

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. ‘Phone: COmmodore 4-2228 

'L'V—'Į'.t ■ -. U..........

V AS ATTIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003 

""j..1?1 "ir*""fu1 ... —...j ,,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANKU AVENUE. Phone: YArds 7-3401

2424 1 REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

4'BW?. I —BBNMI.'IWKJ 1 ! r.-'T--------- ... '—J. 1 -

GEORGE F. RŲDMIN
MIS.8. imJANĮęA AVĖ. TA: XAN>.HUMIS»

.NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WKSDAT, 4W0BMBCR 1, 1864



Naujienos jau turi klišėms gaminti mašiną'
Naujienos įsigijo naujų Gra-1 danų liirėdavonie mokėti už 

klišiu pagaminimą.
Teiravomės ir tyrinėjome, 

kaip tų problemą išspręsti, k<il 
pagaliau rinkoje atsirado nau
ja Graphic Electronics klišėms 
gaminti mašina. Patikrinus jos 
tinkamumų, Naujienos ją nu
sipirko. Ji klišes gamina kito
mis priemonėmis, negu vei
kiančios cinkografijos. Pagrin
dų sudaro elektros, magneto ir 
šviesos suderinti veiksmai. 
Elektroninė “akis” įsižiūri į 
vienų fotografijos taškų, nusta
to jo stiprumų, ir tuo pačiu 
metu magnetas įsako deiman
tiniam peiliui, kur ir kokio gy
lio duobelę plauti. Išraižyta 
specialiai pagaminta plokštė 
prikalama prie metalo ir de
dama į formą laikraščio pus
lapiui spausdinti.

Graphic Electronics mašina 
brangi. Žymiai brangesnė, ne
gu bet kuri kita spaudos dar
bams reikalinga mašina. Nau
jienų bendrovei būtų buvę 
sunku tokią mašiną įsigyti, jei 
dienraščio skaitytojai ir rėmė
jai nebūtų padėję savo auko
mis. {plaukusiomis į Mašinų 
Fondų aukomis ir pridėjus da
lį iš savo iždo, Naujienų Bend
rovė mašiną nusipirko. Dar li
ko stamboka suma, nebaigta 
mokėti, bet Naujienos, radu
sios didelį pritarimų skaitytojų 
ir rėmėjų tarpe, tikisi ir toliau 
jų pagalbos.

Atsidėkodamos aukotojams, 
Naujienos kviečia juos — as
menis ir organizacijas — at
siųsti savo arba grupių foto
grafijas, kad galėtume įdėti jas 
į laikraštį nemokamhi. Kiek
vienas aukotojas turi teisę at
spausdinti savo atvaizdą dien
raščio skiltyse. Stambesnieji 
aukotojai galės atsiųsti ir po 
nrr-' f :|c"r.?fijp. ? nkci’isi~ri< 
šimtinę ar daugiau, ous duota 
vietos trims atvaizdams ar 
daugiau.

Fotografijos turi būti šva
rios, aiškios ir nenublukusios. 
Tik iš geros fotografijos gali
ma padaryti gerą klišę.

Naujienos mielu noru dės ir 
ne Aukotojų atsiųstas fotogra
fijas, bet už pagaminimą teks 
primokėti. Nereikės mokėti 
tiek, kiek iki šio meto reikė
davo mokėti, bet vis dėlto dar
bo ir medžiagos išlaidos susi
darys. Netolimoje ateityje Nau
jienos galės ir kitiems gaminti 
klišes prieinamomis kainomis.

Nuoširdžiai dėkojame vi
siems savo draugams ir rėmė
jams ir prašome padėti mums 
atmokėti už mašiną likusią 
skolą. Administracija

pine Electronics mašiną kli
ši ms gaminti. Tai puti moder
niškiausia Amerikoje padaryta 
šios rūšies mašina.
• Pirmieji šios mašinos puga- 
jninli paveikslai jau pasirodė 
dieųraštyje. Netrukus jų bus 
daugiau.

Iki šiol Naujienos nedaug 
tegalėjo paįvairinti savo pus
lapius lietuviško gyvenimo pa
veikslais. Atsiųstus Redakcijai 
paveikslus tekdavo siųsti į cin- 
kografiją arba duoti kitiems, 
kad padarytų laikraščiui kli
šes. amerikiečių vadinamas 
“cut'ais”.

Klišių gaminimas yra sudė
tingas ir brangus darbas. Už 
nedidelės vienos skilties klišę 
geresnės cinkografijos ima po 
$4.50. O jeigu norėdavai gauti 
klišę greičiau, tai turėdavai 
mokėti penkis ir šešis dolerius. 
Už dviejų arba trijų skilčių kli
šę tekdavo mokėti po $7, $10. 
$12, $15, o kartais ir daugiau. 
Per metus susidarydavo stambi 
suma. Paveikslus atsiuntusieji 
nenorėdavo tikėti, kad tiek

GALITE IŠMESTI SAVO

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminijaua langus, jie pil
nai uždengi* visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

STORM WINDOW CO.
3261 So. HALSTED ST. 

Tel.: VI 2-6472

Veltui apskaičiavimai

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, SaV.n" 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatines) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tai. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitu* kraštu*.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5990

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTU*. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

2714 West 21st St.

New Yorko meno muziejui* įvyko 30 ryty tautę aprėdaiu mano pa
roda. Paveiksi* matom* gražuolę China Machado, pasidabinusią ne
ramina suknia. Specialistai ir gražuolė tvirtina, kad panašiu* apra- 

dalus rytuos* motery* dar ir šiandien dėvi.

KUR TAUTOS ISTORIJA 
IR TIKĖJIMAS SUTAMPA

Praeitą savaitgalį prasidė
jo žydų šventė Hanukkah, ku
rios metu celebruojama Judai 
Makabėjui vadovaujamų žydų 
laimėjimas prieš Sirijos kara
lių Antiochą IV 165 metais 
prieš Kristų. Tai yra grynai 
tautinė šventė, turinti tikslą 
sukelti tautoje pasididžiavimą 
ir sustiprinti viltis ateičiai. To
kia šventė kaip tik labai tiktų 
ir mums lietuviams turėti!

Žydai sakosi to istorinio įvy- 
■■■■■— ................ . ........ ■—«

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ — MAUTAS IR MBSOS PRODUKTAI 
llc*nzl|uota lietuvių Įmonė, registruota U. *. Department of Justie*

kio proga turėję du “stebuk
lus”. Vienas stebuklas toks, 
kad saujelė žydų narsių parti-, 
zanų, nariams vadui Judah 
Maccabee vadovaujant, sumu
šė tada galingos Sirijos impe
rijos armiją ir išvadavo savo 
tautą iš svetimo jungo prie
spaudos. 'Antras “stebuklas” 
įvykęs, kai žydai nusikratę 
okupantu, išvalė savo šventyk
lą ir iš naujo įžiebė priešo už
gesintą amžinąją ugnį, tai lem
poje turėjo degamosios alyvos 
lik i'.icna., o naujos at
sargos atsigabenti reikėjo 8 
dienų laiko. Tai esą to alyvos 
trupučio užteko deginti per vi
sas 8 dienas, kol atsargos buvo 
atgabentos.

Kaip ten su tuo antruoju ste
buklu bebuvo, žinant paskuti
nių dviejų pasaulinių karų 
įvestą būtiniausių reikmenų 
racionavimą, mums nebenau- 
jiena. Didesnis stebuklas yra 
mažos tautelės ryžtas išsiva
duoti nuo stipresniojo prie
spaudos ir žūt būt atgauti-lais- 
vę, o tokių stebuklų ir mes 
lietuviai savo trumpos laisvės 
kovų istorijos bėgyje turėjome 
tuzinais.

Tad ar ne vertingiau būtų ir 
mums mažiau savintis ir gar
binti svetimus istorinius ar mi
tologinius įvykius, o daugiau 
širdies, gal ir mistikos, įdėti į 
tokias datas, kaip pergalė po 
Giedraičiais, prie Radviliškio 
ir 1.1, įžygiavimas į Vilnių, 
Klaipėdos atdavimas ir tt.? J.P.

atskiro aukšto luomo, supiūdė 
lietuvius savo partijų ir ideo
logijų išskaitliavimais, kaip ir 
barbariški komunistai savo 
partijos ir ideologijos išskait
liavimais nuolat suplūdo žmo
nės vienus prieš kitus. Dėl to 
lietuviai nuolat šalinasi nuo 
lietuvių visuomenės. Lietuvių 
bendruomenė visur mažėja. 
Nebus lietuvių — nereikės nei 
tų brangių bažnyčių, vienuoly
nų ir pusmilijoninės Šiluvos 
koplyčios. Jei jau statė, tai. ar 
pcf.' :\r.' būt;- .'Uolinė Vilniaus 
Aušros Vartų Madona?

Keista, kad žmonės lengvai 
išsiduoda klerikalų kastos di

rigavimui. - T. Ašmena

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, HL Trt. CA 54854 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, I1L 

Telef. WA 5-2787
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir visu kitu Lietuvai* papal 

|amy prakly žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMM.

V«d6|al 1. Ir V. ŽUKAUSKAI ) •

Ir Europoje lietuviai 
piktinas šihiviškiais

J. Ašmena, rašydamas iš Vo
kietijos vienam senam pažįsta
mam Chicagoje be kt. rašo:

Lietuviams per prievartą ir 
terorą buvo primesta nekultū
ringų italų krikščioniška tiky
ba. Mūsų klerikalai su vysk. 
Brizgiu Vašingtone įrengė ne
reikšmingos Šiluvos koplyčią 
už apie V2 milijono dolerių, su
rinktų per prievartą ir spaudi
mą iš vargšų lietuvių išeivių. 
Bet pastatyti pastatus lietuviš
kam institutui, archyvams, ga
lerijai, gimnazijoms, pradžios 
mokykloms, vaikų darželiams, 
ligoninėms ir 11, ir išleisti lie
tuviškus ir kitokius vadovėlius, 
mokslines bei kitokias naudin
gas knygas — tai lėšų nėra ir 
kunigai nepalaiko lietuvybės. 
Klerikalai save priskiria prie

DOVANŲ SIUNTINIAI
Iš Chicago* tiesiai | Lietuvą siunčiam! siuntiniai. Trip rtantojai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos maši
nos, pianinai Ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalai krdpkttta | lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
1715 West Tirt Street Chicago, Illinois ' Trt. 471-1114

Inky ^yik>________

NEEDED AT ONCE
♦ POLISHERS
♦ ASSEMBLERS
♦ SHEET METAL MEN 

with model making expe
rience.

♦ PUNCH PRESS 
OPERATORS

Only fully qualified men need 
apply. .5 day week, steady work, 

Co. benefits.
Please apply in person.

9 to 10 A.M. daily.

REIKALINGI DARBININKAI 
Patyrę prie įvairaus dydžio įrankiams 
gaminti mašinų, prie automatinių ir 
prie liejimo mašinų. Geras atlygi

nimas, įvairūs priedai. 
Unijai priklausanti dirbtuvė.

MOTOR A MACHINERY 
CASTING CO. 

7742 W. DAVISON 
DETROIT, MICHIGAN 48238 
Area Code 313- WE 3-0800

MIRĖ 35 MINUTĖMS, 
KAD GALĖTŲ GYVENTI

Nusisekė 9l/2 valandas 
trukusi smegenų operacija

Vernon Lyons, 32 metų am
žiaus vyras, lapkričio 13 dieną 
savo valia ir noru buvo 35 mi
nutėms visiškai numiręs, kad 
chirurgai galėtų baigti labai 
jautrią jo sniegenų operaciją, 
turi su visais pasiruošimais 
truko pusdešimtos valandos. 
Tai įvyko St. Catherine ligoni
nėje, East ^Chicago.

Lyons turėjo vadinamą aneu
rizmą, tai yra prakiurusią 
kraujagyslę smegenyse. Aneu
rizmų vadinama tokia padėtis, 
kada smegenyse kraujagyslėje 
pasidaro išpūtimas arba pūslė, 
kaip pavyzdžiui automobilio 
vidaus padangoje. Toje išpūs
toje vietoje kraujagyslės siene
lės pagaliau tiek suplonėja, 
kad kraujas pradeda prasi-

REAL ESTATE
REAL RITATE 
Mamai, jtoeto —

FOR EALI_l RIAL MTATI FOR BALE 
Namai, žemė —- Ferdevlreul

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir lemais nuošimčiais mėnesiniais išaimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

ai r

jaa gazo Hid., du dideli po 4 kamb. 
butai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 
$15 900

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
gazo šild., ir Šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELES KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parito. $21,500.

300 DDL. PAJAMŲ MEN., ir sau 
luxus butas, gazo šild., garažas, arti 
ofiso. $33,000.

10 METŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 mieg . 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco 
$26,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo
derni vonia, aukštas beismontas, nau
jas garažas. $11,700.

’ GELSVAS 3 BOTU MŪRAS, 300 dol. 
nuomos mėn. Br. Parke. $28.800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb, 
gazo šild., 46 ir California. $14,000.

7 METŲ 5*A kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 Ir Kedzie. $24.000

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marą. Parke. $15,500.

REIKALINGI
♦ “Punch” preso operatoriai
♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 

Gali tuojau pat pradėti darbą.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4610-20 W. 21st Street 

CHICAGO, ILL.

moderni virtuvė, karpetai, 37 p. lotas, 
šalia garažas, Marquette Parke. — 
$23,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

sunkti ir palaidai patenka į 
smegenis, arba įvyksta hemo- 
ražas. Tokių henioražų (he- 
morragdes) Lyons jau du tu
rėjęs, buvo netekęs kalbos ir 
gavo kojos suparaližavimą. 
Trečias toks hemoražas skai
tomas fatališku. Dėlto Lyons 
turėjo apsispręsti, ar pasiduoti 
rizikingai operacijai, ar laukti 
trečiojo...

Operacija buvo atlikta labai 
sudėtingu metodu, kūno atšal- 
dymu bei kraujo ir širdies su
stabdymu tiek ilgai, kol sme- 

?ny, nejudami degnonio ne
pradeda gesti.

Lyons buvo padėtas į vonią 
su ledais ir kai jo kūno tem
peratūra nukrito iki 69 laips
nių, jis buvo “visiškai” miręs; 
jo širdis visiškai sustojo, bet 
teturiu chirurgų, trijų slaugių 
ir dviejų technikų “brigada” jo 
ilirdies funkcijas pervedė at- 
ikfi plaučių mašinai, kuri per 
įvairius atšaldytus vamzdžius 
tekantį kraują laikė atvėdintą, 
kad nepatektų į smegenis, kū
no temperatūrą palaikant 64 
laipsnių aukštyje.

Per 35 minutes buvo surastas 
pats tas aneurizmas ir paša
lintas kartu su kraujo sukrekė- 
jimu, kurs įgadino smegenis. 
Tai atlikus, lengvu elektros 
smūgiu kraujo cirkuliacija bu
vo atstatyta ir kūnas palengva 
vėl pradėjo funkcionuoti.

Dabar Lyons ilsisi slaugymo 
namuose, kalbą jau pilnai at
gavo ir kojos paraližius žymiai 
sumažėjo.

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, mo
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin
kimą {vairaus dydžio namų, ypatin
gai turime naujausių, plačiais skly
pais, su 2 voniom ir visais patogu
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

2785 West 71et Street
MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Bright 

ton Parke. $13^00.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 

Brighton Parite, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

TeL CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME {nuraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notartataa.

WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
3 kamb. patogus butas. Skambinti 

tel. 471-2124.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nsmy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR

sų rūsių namo apšildymo pečius k 
alr-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius b 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai Ir garantuotai.

užmiesčiuose.

katyte t".

Jury išteisino cigaretes
{domus teismo sprendimas 

buvo šiomis dienomis padary
tas Miami, Fla., federalinio 
jury teisme, kur dvylika vy
rų ir moterų per 2 valandas 
nusprendė, kad cigaretės yra 
“pakenčiamai sveikos ir ne
kenksmingos žmonėms vartoti” 
(reasonably safe and whole
some for human consumption).

šis jury sprendimas buvo 
jau ketvirtas byloje tūlo Edwin 
Green iš Miami prieš American 
Tobacco kompaniją, reikalau
jant $1,560,000 atlyginimo, ka
dangi Green rūkė po 3 pokelius 
per dieną ir 1957 metais mirė 
nuo vėžio.

Pirmoje byloje taip pat jury 
teismo sprendimu buvo pripa
žinta, kad cigarečių rūkymas 
yra viena iš Green mirties prie
žasčių.

Apeliacijos teismas sprendi
mą patvirtino, bet kompaniją 
išteisino; tačiau vėliau Flori
dos aukščiausias teismas kom
panijai pripažintą kaltę palai
kė, kadangi kompanija tuo 
tarpu buvo paskelbusi, esą jos 
produktai yra švarūs,' taigi 
kompanija už savo tabaką pa
siėmė atsakomybę. Po to ape-

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2688 West 09th Street 
PRospect 8-5454

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, m. 

TeL: VI 7-3447

SUSINUS CHANGES 
Biznio Progos
SKUBIAI

PARDUODAMAS
RESTORANAS “GAIVA” 

3206 So. HALSTED STREET

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimą;

PARDUODAMA VIRIMO PLYTA. 
Mažai naudota, labai geram stovyje. 

4331 So. MAPLEWOOD AVE. 
Pirmas aukštas.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

HELP WANTED — FEMALE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RIN08 
MES TAISOM, DA10M RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepsiu 
smala vidų ilgesniam imui; 
naujos rinos iš n

— nereikia
stogų taisymas,— STENO 

Permanent position for alert 
applicant with experience. 

IBME executive typewriters. 
Company Benefits. 

Excellent opportunity. 
Please apply in Person,

TRINER SCALE CO. 
2714 W. 21st

BRUNO 
ris dirbU 
iki 45 

N
CL 44376. — 3341 So.

Amitas

liacijos teismas naują

monišką sprendimą.

darbus.
PILNAI APSIDRAUDĖ- Darbas ga

rantuotai. Nemokamas įkainavimas.
Atidarė visą taiką

ikpointed". Mm at-

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dinuke Memos 'metu.

- A. ABALL ROOFING CO.
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai j| garantuoja.

■JUUJIKKOS" BOLSIVIKAMS 

nu RAKŠTIS JV AKYSI

į


